
 
 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 
 

TĚLOVÝCHOVNÉ A SPORTOVNÍ KVALIFIKACE V KONTEXTU 

BAKALÁŘSKÉHO A MAGISTERSKÉHO STUDIA TVS 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Antonín Lavička 
Tělesná výchova a sport 

Vedoucí práce:  doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.   . 

Plzeň 2020 



                                                                                                                                                                    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně 

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací. 

V Plzni dne……………………. 2020 

 ...................................................  
vlastnoruční podpis 

 



                                                                                                                                                                    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji panu Doc. PaedDr. Jaromíru Votíkovi, CSc., za odborné vedení práce, věcné 

připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce. 

 



                                                                                                                                                                    
 

4 
 

Obsah 

Seznam zkratek 

1. Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1.1   Úkoly ....................................................................................................................................... 9 

1.2 Cíle ...................................................................................................................................... 9 

2. Vývoj a současné trendy ve vzdělávání trenérů v ČR ............................................................... 10 

2.1 Milníky ve vývoji vzdělávání tělesné výchovy a sportu .................................................... 10 

2.2 Vzdělávání trenérů ........................................................................................................... 12 

2.3 Srovnání se zahraničím ..................................................................................................... 13 

3. Požadavky MŠMT na akreditaci sportovních a tělovýchovných kvalifikací .............................. 14 

4. Kvalifikace a rekvalifikace akreditované MŠMT a jejich doporučené hodinové dotace .......... 18 

5. Metodika .................................................................................................................................. 20 

6. Přehled a platnost kvalifikací a licencí u sportů, které zaštiťují jednotlivé svazy .................... 21 

 Český hokej ....................................................................................................................... 21 

 Česká basketbalová federace ........................................................................................... 23 

 Fotbalová asociace české republiky ................................................................................. 25 

 Česká rugbyová unie ........................................................................................................ 27 

 Česká asociace stolního tenisu ......................................................................................... 29 

 Český svaz karate ............................................................................................................. 31 

 Český svaz tanečního sportu ............................................................................................ 34 

 Český atletický svaz .......................................................................................................... 37 

 Česká gymnastická federace ............................................................................................ 39 

 Český svaz plaveckých sportů ........................................................................................... 40 

 Český svaz házené ............................................................................................................ 45 

 Český biatlonový svaz ....................................................................................................... 47 

 Přehled škol a možnosti získání kvalifikací ............................................................................... 49 

 FTVS Praha ........................................................................................................................ 49 

 FTK UP Olomouc ............................................................................................................... 50 

 KTVS FPE Jihočeská Univerzita ......................................................................................... 52 

 KTV FPE TU Liberec ........................................................................................................... 52 

 KTV FPE Univerzity Karlovy Praha .................................................................................... 53 

 KTVVZ FPE Masarykovi Univerzity Brno ........................................................................... 53 

 KSLP FPE OU Ostrava ........................................................................................................ 53 

 VŠ TV a Sportu Palestra .................................................................................................... 53 

 KTV FPE ZČU ..................................................................................................................... 54 



                                                                                                                                                                    
 

5 
 

 MU FSpS Brno ................................................................................................................... 54 

 Diskuze ..................................................................................................................................... 55 

 Závěr ......................................................................................................................................... 60 

 Resumé ................................................................................................................................. 61 

 Summary .............................................................................................................................. 62 

 Seznam použité literatury .................................................................................................... 63 

 Seznam tabulek a grafů ........................................................................................................ 66 

 Seznam tabulek ................................................................................................................ 66 

 Seznam grafů .................................................................................................................... 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

6 
 

Seznam zkratek 

 

ČSTV  Český svaz tělesné výchovy 

JKTK  Jednotné kvalifikace tělovýchovných kvádrů 

TVS  Tělesná výchova a sport 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

APUL  Asociace profesionálních učitelů lyžování 

PK  Profesní kvalifikace 

NSK  Národní soustava kvalifikací 

ČSPS  Český svaz plaveckých sportů 

SKFČR  Svaz kulturistiky a fitness České republiky 

ČBF  Česká basketbalová federace 

ČSTS  Český svaz tanečního sportu 

FAČR  Fotbalová asociace české republiky 

ČSLH  Český svaz ledního hokeje 

ČGF  Česká gymnastická federace 

ČAS  Český atletický svaz 

TMK  Trenérsko-metodická komise 

KVV  Krajský výkonný výbor 

TK  Trenérská komise 

IIHF  Mezinárodní hokejová federace 

TB  Trenér basketbalu 

TVB  Trenér výkonnostního basketbalu 

MK  Metodická komise 

UEFA  Unie evropských fotbalových asociací 

UČFT  Unie českých fotbalových trenérů 

TMÚ  Trenérsko-metodický úsek 

GTM  Grassroots trenérů mládeže 

KFS  Krajský fotbalový svaz 



                                                                                                                                                                    
 

7 
 

ČSRU  Český svaz rugby 

ČAST  Česká asociace stolního tenisu 

ČSKe  Český svaz karate 

VR   Výkonná rada 

VpP  Viceprezident pro profesní věci 

VpS  Viceprezident pro sport 

STT  Standardní tance 

LAT  Latinsko-americké tance 

KS  Kvalifikační studium 

KAS  Krajský atletický svaz 

VV  Výkonný výbor 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

SpS  Sportovní středisko 

SCM  Sportovní centrum mládeže 

ČSH  Český svaz házené 

IHF  Mezinárodní házenkářská federace 

  



                                                                                                                                                                    
 

8 
 

1. Úvod 
 

 Téma bakalářské práce jsem si zvolil ze zájmu zjistit jaké a za jakých podmínek lze 

získat trenérské kvalifikace či licence při studiu oboru tělesná výchova a sport na FPE ZČU v 

Plzni. Při příležitosti toho, že studuji, jsem chtěl získat co nejvíce kvalifikací a licencí, které 

se týkají tělesné výchovy a sportu. Také bych chtěl prostřednictvím své bakalářské práce 

zjistit a srovnat, za jakých podmínek a v jakých studijních programech lze kvalifikací 

dosáhnout nejen na FPE ZČU v Plzni, ale i na dalších vysokých školách v České republice 

vzdělávajících v bakalářských a magisterských studijních programech tělesnou výchovu a 

sport. Týká se to tělovýchovných kateder pedagogických fakult (KTV FPE UK Praha, KTV FPE 

TU Liberec, KTV FPE JČU, KTV FPE ZČU, KTVVZ FPE Masarykovy Univerzity Brno, KSLP FPE 

OU Ostrava) a fakult zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských studijních 

programech s tělesnou výchovou (FTVS UK, MU FSpS Brno, FTK UP Olomouc). 

Kvalifikační práce je zaměřena na podmínky udělování akreditací jednotlivým 

tělovýchovným zařízením. Budeme porovnávat vysoké školy v oborech Tělesná výchova a 

sport, možnosti, které nabízejí při studiu pro získání kvalifikací. 

 V práci se budeme zabývat rozdíly v udělování kvalifikací, v průběhu historie, jak se 

měnily podmínky pro udělení kvalifikací. 

 Dále se budeme zabývat rozdíly v udělování kvalifikací mezi sporty akreditovanými 

MŠMT a mezi sporty akreditovanými svazy jednotlivých sportů. Zaměříme se tedy i na 

podmínky svazů jednotlivých sportů, které mají nastavené spolu s vysokými školami pro 

získání kvalifikace. Srovnáním všech kritérií vytvoříme přehled licencí, kterých lze během 

studia dosáhnout. 

 Práce by měla posloužit studentům v tom ohledu, aby měli možnost zjistit jakých 

kvalifikací mohou během svého studia dosáhnout. Případně jim toto kritérium může 

pomoci při výběru vysoké školy, kde by chtěli studovat. 

  

  



                                                                                                                                                                    
 

9 
 

1.1   Úkoly 
 

1. Zjistit tělovýchovné fakulty a katedry v ČR a porovnat je mezi sebou. 

2. Zpracovat přehled kvalifikací, kterých lze dosáhnout na oborech TVS na těchto 

fakultách a provést komparaci. 

3. Uvést podmínky pro získání kvalifikace, jejich platnost a případné prodloužení 

platnosti kvalifikace. 

4. Uvést rozdíl mezi kvalifikacemi garantovanými MŠMT a sportovními svazy. 

 

 

1.2    Cíle 
 

Cílem mé práce je zpracovat inventář tělovýchovných a sportovních kvalifikací, kterých 

lze dosáhnout v průběhu bakalářského a magisterského studia TVS na vysokých školách v 

České republice. Provést komparaci získaných informací a zjistit platnost kvalifikací a licencí. 

Dále bych chtěl zjistit, za jakých podmínek lze těchto kvalifikací dosáhnout.  



                                                                                                                                                                    
 

10 
 

2. Vývoj a současné trendy ve vzdělávání trenérů v ČR 
 

Tato kapitola se zaměřujeme na vzdělávání trenérů, porovnává vzdělávání v ČR a v 

zahraničí a upozorňuje na nedostatky vzdělávání trenérů v ČR.  

Stejně tak, jako se mění sport, jeho náročnost, způsob provedení a další, musí se měnit 

i samotné trénování a trenéři samotní. Trenéři se musejí přizpůsobovat mnoha faktorům, 

jako například potřebám společnosti, novým způsobům ve vzdělávacím procesu a z nových 

poznatků. Další věcí je, že poptávka o sport se v populaci mění, tím je myšleno jak o druh 

sportu, tak o jeho provedení, proto je důležité svůj pohled na sport neustále rozšiřovat, aby 

byl prospěšný potřebám společnosti. Podle Kováře (2011) má trenér, ač se to nezdá, mnoho 

rozdílných podob. Trenér může pracovat v různých věkových kategoriích, s rekreačními 

sportovci, nebo profesionály, s různým zdravotním hendikepem. Vzhledem ke specializaci 

na trhu práce v oblasti sportu, je otázkou, jak bude probíhat další vzdělávání trenérů. Slovo 

trenér má velkou tradici a podle Svobody (1988) ho ve svém významu ho můžeme přeložit 

jako někoho kdo připravuje tréninkovou jednotku a vede své svěřence. Státní podpora 

sportu po druhé světové válce vedla k důrazu na vzdělávání trenérů.  

 

2.1    Milníky ve vývoji vzdělávání tělesné výchovy a sportu  
 

Ve vývoji vzdělávání tělesné výchovy a sportu patří mezi hlavní milníky: 

1. Vznik vysokých škol vzdělávajících trenéry po druhé světové válce (v ČR Institut 

tělesné výchovy a sportu – r. 1953) - povolání trenéra se zařazuje do systému vysokých 

škol. 

2. Vznik Jednotné kvalifikace tělovýchovných kádrů ČSTV tj. cvičitelů, trenérů, 

zdravotníků, rozhodčích. Po založení Československého svazu tělesné výchovy (ČSTV) v roce 

1957 byl zaváděn jednotný vzdělávací systém, vydány jednotné osnovy, upraveny 

podmínky jednotné sportovní kvalifikace, vytvořen základ systému kvalifikace a školení 

vedoucích pracovníků ve sportu. Vše bylo dále rozpracováno pro jednotlivá sdružení, např. 

kvalifikace sportovního maséra, která se stala základem pro další školení a vzdělání 

sportovních masérů atp. Toto opatření vedlo k masovému rozvoji metodik ve všech 

sportovních odvětvích a intenzivnímu vzdělávání pracovníků ve sportu na všech úrovních. 

Byly vytvořeny stovky pracovních míst pro vysokoškolsky vzdělané trenéry a metodiky jak 

v ČSTV, na sportovních svazech, ve sportovních střediskách, sportovních školách a třídách. 

3.  Zrušení systému jednotných kvalifikací (1993) - rozpuštění centralizovaného 

systému sportovních center a tříd, zásadní úbytek pracovních míst pro trenéry nejvyšších 

kvalifikací a vysokoškolského vzdělání. 

Můžeme říci, že dosud nebyly vytvořeny požadavky na práci trenéra ve formě 

profesních standardů. Teoretický popis profese z hlediska znalostí, dovedností a 

kompetencí se vytváří, jak uvádí Jůva (2010).  



                                                                                                                                                                    
 

11 
 

Argumenty proti vytvoření požadavku profesních standardů: 

a. jsou založeny na velmi dobrých sportovních výsledcích trenérů, kteří 

neprošli náročnějším pedagogickým vzděláním, nebo naopak na špatných 

výsledcích vzdělaných trenérů. 

b. není jasné, zda pedagogicko-psychologické dovednosti trenéra jsou získány 

převážně kombinací teoretických základů (znalosti) spolu s praxí 

(zkušenosti), nebo se jedná o specifické sociální dovednosti (tvůrčí složka 

osobnosti) a formální vzdělání není tolik podstatné, Jansa (2007).  

c. neexistuje přímé úměra mezi sportovní výkonností trenéra a odváděnou 

úrovní jeho trenérské práce, Buzek (2007)   

Celoživotní vzdělávání (specializační kurzy) 

• důvody pro propojení vzdělání se systémy celoživotního vzdělávání:  

- trenérská činnost se neustále vyvíjí, protože jsou  

- na trenérovy odborné znalosti jsou kladeny stále vyšší nároky 

• neexistuje jednotný systém kvalifikací, proto je srovnání kvality vzdělávacích 

programů i kurzů velmi obtížné  

• požadavky na kurzy se u jednotlivých sportovních organizací liší. Některé 

upřednostňují větší rozsah přímé výuky, některé mají vyšší nároky na kvalifikační 

práce nebo na délku i kvalitu praxe 

• na vzdělávání se podílí vysoké školy, sportovní organizace, vzdělávací agentury, ale 

i soukromé osoby a subjekty.  

Profese = povolání, která se opírají o poznatky, jež vyžadují speciální dlouhodobé 

vzdělávání založené na teoretické přípravě. Má zpravidla legislativní vymezení a svoji 

profesní komoru. 

Profesní komora trenérů a pracovníků v tělovýchově chybí, proto nelze označovat 

trenérské povolání jako profesi, což s sebou přináší řadu problémů v oblasti vzdělávací. 

Ochrana kvality povolání je tedy dána licenčními řády jednotlivých sportovních federací.  

Licenční řády: -     určují podmínky pro výkon povolání 

- umožňují vydávat a odebírat licence (regulovat trh práce) 

- vznikaly bez vnější regulace po zrušení jednotného systému kvalifikací.  

- mají různou kvalitu.  

- neopírají se ani nevycházejí z Evropského rámce kvalifikací a jeho české 

aplikace Národního rámce kvalifikací 

- nemají stanoveny profesní standardy a definovány znalosti, dovednosti 

a kompetence trenéra. Toto může přinést problémy v omezení licencí 

pouze na regionální platnost 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

12 
 

2.2    Vzdělávání trenérů 
 

Vzdělávací systém (podle Evropské komise i Rady Evropy) se skládá ze tří navzájem 

propojených složek. 

- formálního 

- neformálního 

- zkušenostního nebo také informačního vzdělávání. 

 Formální vzdělávání trenérů  

- v celoživotním vzdělávání všechny typy specializovaných programů 

odborného a profesního výcviku (licenčních kurzů) od nejnižší licence C 

(III. třída) až po licenci A (I. třída) 

- vzdělání je akreditováno MŠMT, zajišťují jej vybrané sportovní svazy a 

asociace, vysoké školy a soukromé subjekty 

- strukturovaný vzdělávací systém. 

 Neformální vzdělávání trenérů  

- není dosud v ČR vyžadováno sportovními svazy a organizacemi, ale jeví 

se jako potřebné 

- zahrnuje doškolovací systém a vlastní vzdělávání pomocí krátkodobých 

či střednědobých kurzů vedoucí k osobnímu i sociálnímu rozvoji 

 Zkušenostní nebo informační vzděláváním trenérů  

- jedná se o vlastní sportovní kariéru spolu s dosavadní trenérskou praxí. 

- jde o souhrn životních zkušeností nabytých při práci a o poznatky získané 

samostudiem 

- v oblasti sportu má tato část systému výrazně vyšší význam než u jiných 

povolání a často význam zásadní 

- v současné době dochází ke zpracování metodiky, která zohledňuje 

zapracování předešlé kariéry do formálního vzdělávání trenérů (např. 

ČSLH uděluje extraligovým hráčům automaticky licenci C) 

Moderní metody vzdělávání trenérů: e-learning, distanční vzdělávání, workshopy. Trenéři 

je ovšem považují pro obor za nevhodné.  

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

13 
 

2.3     Srovnání se zahraničím 
 

Trenérské vzdělání v ČR: 

- teoretické části se většinou zabývají přímo vědními disciplínami, jako 

například anatomie, fyziologie, psychologie.  

- výuka je vedena formou přednášek, seminářů  

- praxe je vykonána, tím způsobem, že buď student vede pouze část, 

nebo se hodiny pouze účastní.  

- postupuje se od znalostí v jednotlivých předmětech, k didaktice 

tréninku a vedení hodiny 

Trenérské vzdělání v zahraničí: 

- objevují se spíše moduly zaměřené na konkrétní problémy z praxe 

a z pohledu více oborů (například trenéra, manažera, 

fyzioterapeuta) 

- důsledkem je týmová práce, komunikace trenérů s dalšími kolegy 

 Vzdělávací systémy v ČR, nejsou tak flexibilní, aby mohly dostatečně rozvíjet 

trenérskou profesi individuálně a podle skutečných potřeb jednotlivých osob, je tedy nutné 

na začátku každého kurzu vyhodnotit vzdělání trenérů, jejich praxe a jejich předchozí 

studium. 

(Kovář, 2011) uvádí, že metodika výuky trenérů není u nás kvalitně vypracována, 

hlavně pokud přihlédneme k uznání praxe s dobrými výsledky. Vzdělávací instituce by měli 

rozlišovat kompetence a zkušenosti a vytvořit studijní programy na míru. Z toho můžeme 

usoudit, že kvalifikace by měli rozlišovat trenéry podle toho, u jaké úrovně svěřenců pracují. 

Vzdělání ve třech úrovních se možná jeví jako nedostatečné a mělo by být konkrétnější. 

Získání kvalifikace by mělo být součástí kvalitní oblasti tělesné výchovy a sportu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

14 
 

3. Požadavky MŠMT na akreditaci sportovních a tělovýchovných 

kvalifikací 
 

Je důležité také zmínit, za jakých podmínek dostane instituce, což jsou v našem případě 

vysoké školy, akreditaci pro kvalifikaci svých studentů. 

 

Žádost o akreditaci vzdělávací instituce  

1) Žádost o akreditaci vzdělávací instituce obsahuje jméno, příjmení, místo podnikání a 

identifikační číslo osoby žadatele, je-li žadatel fyzickou osobou, nebo název, sídlo, 

popřípadě umístění organizační složky, statutární orgán a identifikační číslo žadatele, 

je-li žadatel právnickou osobou. Pro žádost není stanoven oficiální tiskopis.  

2) Součástí žádosti o akreditaci vzdělávací instituce musí být i žádost o akreditaci alespoň 

jednoho vzdělávacího programu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

3) K žádosti o akreditaci vzdělávací instituce se dále přiloží:  

a) oprávnění ke vzdělávací činnosti podle zvláštního právního předpisu, 

b) přehled o personálním, technickém a materiálním vybavení žadatele o akreditaci 

vzdělávací instituce v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků,  

c) přehled o dosavadní činnosti žadatele o akreditaci,  

d) v případě fyzických osob také výpis z rejstříku trestů.  

 

Ministerstvo udělí fyzické nebo právnické osobě akreditaci vzdělávací instituce, splňuje-

li podmínky uvedené v odstavcích 1 až 3; vychází přitom z posouzení akreditační komise.  

   

Důvody neudělení akreditace instituce  

Jestliže fyzická nebo právnická osoba:  

a) k žádosti nepřiložila doklady  

b) k žádosti uvedla nesprávné nebo neúplné údaje a ve lhůtě stanovené ministerstvem 

je neopravila nebo nedoplnila 

c) přiložila vzdělávací program, který nesplňuje dané náležitosti  

d) přiložila vzdělávací program, který akreditační komise nedoporučí k akreditaci  

Akreditace vzdělávací instituce nebo akreditace vzdělávacího programu je nepřevoditelná 

a nepřechází na právní nástupce.  

   

 

 



                                                                                                                                                                    
 

15 
 

Platnost akreditace instituce  

Akreditace vzdělávací instituce má platnost 6 let. Po tuto dobu může vzdělávací 

zařízení opakovaně realizovat akreditované vzdělávací akce uvedené v osvědčení podle 

zájmu pedagogických pracovníků při dodržení obsahu vzdělávacího programu, který 

akreditační komise schválila.  

Akreditace vzdělávací instituce se automaticky prodlužuje bez žádosti držitele 

akreditace, a to na dobu, po kterou po ukončení příslušné doby platnosti akreditace 

vzdělávací instituce přetrvává platnost akreditace alespoň jednoho vzdělávacího programu 

dané vzdělávací instituce.  

   

Obnova platnosti akreditace vzdělávací instituce   

Pokud právnická či fyzická osoba chce obnovit platnost akreditace, musí zpracovat a 

podat novou žádost o akreditaci instituce   

V okamžiku, kdy žadatel získá novou akreditaci, uvádí nové číslo jednací na osvědčení 

o absolvování u všech platných akreditovaných vzdělávacích programů své instituce.  

Čísla jednací v sobě obsahují informaci o době platnosti akreditací. V zájmu posílení 

důvěryhodnosti vzdělávací instituce a bezproblémovosti při komunikaci s klienty i MŠMT 

doporučujeme žádost o novou akreditaci instituce neodkládat. 

 

Podmínky realizace rekvalifikačních kurzů pro školy  

 

1. Škola realizuje rekvalifikace na základě zmocnění zákona o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů. Nepodává tedy žádost o akreditaci vzdělávacího programu 

MŠMT k pořádání rekvalifikačních kurzů. 

 

2. Škola je povinna realizovat rekvalifikace v souladu s platnou vyhláškou č. 176/2009 

Sb. a ostatními platnými právními předpisy. Vyhláška se provazuje se zákonem o 

ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání. Pokud existuje profesní 

kvalifikace (PK) v Národní soustavě kvalifikací (NSK), musí být rekvalifikace 

realizována ve vazbě na PK. 

 

3. Škola je povinna realizovat rekvalifikace v souladu s metodikou MŠMT. Musí tedy 

dodržovat názvy pracovních činností a minimální hodinové dotace rekvalifikačních 

kurzů. 

 



                                                                                                                                                                    
 

16 
 

4. Škola je povinna uchovávat doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání účastníků 

rekvalifikace. Vstupní předpoklady je možné doložit kopií vysvědčení o dosaženém 

vzdělání nebo podepsaným čestným prohlášením frekventanta o jeho nejvyšším 

ukončeném vzdělání. 

 

5. Škola je povinna uchovávat vydávané doklady o úspěšném absolvování 

realizovaných kurzů (např. osvědčení o rekvalifikaci), které je nutné uchovávat po 

celou dobu existence vzdělávacího zařízení. 

 

6. Účastník může konat závěrečnou zkoušku, pakliže absolvoval nejméně 80% 

vzdělávání. 

 

7. Po ukončení rekvalifikačního kurzu je úspěšným absolventům vydáváno osvědčení, 

dle druhu pořádaného rekvalifikačního kurzu. 

 

8. V případě, že pro danou pracovní činnost existuje profesní kvalifikace, je nutné, aby 

rekvalifikace byla realizována v souladu se standardem dané profesní kvalifikace.  

 

a) název pracovní činnosti a vzdělávacího programu musí být totožný s názvem 

profesní kvalifikace;  

b) obsah učebního plánu a osnov musí být v souladu s tematickými celky uvedenými u 

zkoušky z profesní kvalifikace a může být rozšířen o tematické celky, které tvoří 

nedílnou součást rekvalifikací (např. BOZP, praxe) 

c) rozsah učebního plánu a osnov musí být v souladu s minimálními hodinovými 

dotacemi MŠMT na závěr kurzu je vydáváno „Osvědčení o účasti v akreditovaném 

vzdělávacím programu“ 

d) závěrečná zkouška je na závěr kurzu realizována u autorizované osoby, která v 

případě složení závěrečné zkoušky vydá příslušné osvědčení o profesní kvalifikaci. 

Pokud by se škola chtěla stát autorizovanou osobou, obrátí se na konkrétní orgán, 

který má danou profesní kvalifikaci na starost. Autorizovaná osoba musí splňovat 

všechny požadavky uvedené u konkrétní profesní kvalifikace.  

 

9. V případě pracovních činností, směřujících ke zkoušce dle jiného právního předpisu, 

musí být rekvalifikace pořádána v souladu s tímto právním předpisem 

a) název pracovní činnosti a vzdělávacího programu musí být v souladu s daným 

právním předpisem;  

b) obsah učebního plánu a osnov musí být v souladu s daným právním předpisem;  

c) rozsah učebního plánu a osnov musí být v souladu s minimálními hodinovými 

dotacemi MŠMT   



                                                                                                                                                                    
 

17 
 

d) na závěr kurzu je vydáváno „Osvědčení o účasti v akreditovaném vzdělávacím 

programu“  

e) závěrečná zkouška je realizována dle daného právního předpisu 

 

10. V případě, že pro danou pracovní činnost neexistuje PK ani jiný právní předpis, který 

by danou oblast upravoval, realizuje se tzv. "čistá rekvalifikace"  

a) název pracovní činnosti a vzdělávacího programu musí být v souladu s metodikou 

MŠMT  

b) rozsah učebního plánu a osnov musí být v souladu s minimálními hodinovými 

dotacemi MŠMT   

c) závěrečná zkouška je realizována u organizátora vzdělávání a v případě úspěšného 

složení závěrečné zkoušky je vydáváno „Osvědčení o rekvalifikaci“  

 

11. Nově jsou ustáleny formy vzdělání: prezenční, distanční a kombinovaná.  

 

12. Nové je pojetí teoretické a praktické výuky v rekvalifikaci. Hodinová dotace 

teoretické výuky je 45 minut/1 vyučovací hodina. Jedna hodina praktické výuky trvá 

60 minut. Praktická výuka slouží k získání/obnovení praktických znalostí a 

dovedností a probíhá v podnicích či dalších zařízeních vybavených pro realizaci 

praktické výuky. Dříve teoreticko-praktická výuka je výukou teoretickou za použití 

učební metody procvičování/praktická cvičení. V případě, že součástí rekvalifikace 

je praktická výuka (praxe), musí být propracovány osnovy této praktické výuky. 

Praktická výuka (praxe) musí být realizována pod dohledem lektora. 

 

 

13. Závěrečná zkouška, se koná před tříčlennou zkušební komisí; předsedou zkušební 

komise je garant rekvalifikace (osoba odpovědná za odbornou úroveň 

rekvalifikace); v případě, že účastník u závěrečné zkoušky neuspěl, může konat 

opravnou závěrečnou zkoušku.  

 

14. Škola je povinna vést takovou dokumentaci o zahájení, průběhu a ukončení 

rekvalifikace, na základě, které by bylo možné ověřit skutečně odučené předměty, 

jejich hodinovou dotaci a jméno a podpis vyučujícího lektora (např. třídní knihu). 

Tuto dokumentaci je nutné uchovávat po dobu platnosti udělené akreditace. Jedná 

se o dokumentaci o:  

a) zahájení vzdělávání (vstupní dotazník účastníka vzdělávání, vč. uvedení jeho 

identifikačních údajů a nejvyššího dosaženého vzdělání).  

b) průběhu vzdělávání („třídní kniha“, ve které bude uveden datum konání výuky, 

vyučované předměty, vyučující, podpis vyučujícího, evidence účastníků kurzu).  

c) ukončení vzdělávání (evidence účastníků u závěrečné zkoušky, kopie vydaných 

osvědčení).   



                                                                                                                                                                    
 

18 
 

4. Kvalifikace a rekvalifikace akreditované MŠMT a jejich 

doporučené hodinové dotace 
 

V tabulce č. 1 je uveden přehled všech kvalifikací, které nabízí MŠMT vysokým školám, 

pro jejich studenty.  

Tabulka č. 1 Seznam kvalifikací akreditovaných MŠMT 

Název profesní 
kvalifikace 

Hodinová 
dotace 

Vstupní předpoklady-požadavky 
stanovené MŠMT 

Horský průvodce 150 zdravotní způsobilost, řádné zdravotní a 
úrazové pojištění kryjící rizika pohybu v 
horách 

Instruktor aerobiku 150   

Instruktor aqua fitness  150 zdravotní způsobilost 

Instruktor bodystylingu 150   

Instruktor dětského 
plavání 

150 zdravotní způsobilost 

Instruktor indoor cycling 150   

Instruktor kondiční chůze 150   

Instruktor pilates 150   

Instruktor plavání  150 zdravotní způsobilost 

Instruktor potápění 150 zdravotní způsobilost 

Instruktor powerjógy 150   

Instruktor rekreačního a 
sportovního potápění 

150   

Instruktor vodní turistiky 150 zdravotní způsobilost 

Mistr plavčí 150 zdravotní způsobilost, podmínkou pro 
přihlášení se ke zkoušce k získání profesní 
kvalifikace mistr plavčí je být držitelem 
profesní kvalifikace plavčík 

Plavčík 150 zdravotní způsobilost 

Sportovní masáž 150 zdravotní způsobilost 

Záchranář na volné vodě 150 zdravotní způsobilost, podmínkou pro 
přihlášení se ke zkoušce k získání profesní 
kvalifikace záchranář na volné vodě je být 
držitelem profesní kvalifikace plavčík 

Trenér golfu  150   

Trenér sportovního 
aerobiku  

150   

Instruktor základních 
pohybových aktivit 

150   

Instruktor bojových 
umění 

150  

Instruktor jógy 150  

Instruktor gymnastiky  150  



                                                                                                                                                                    
 

19 
 

Instruktor lyžování 150  

Instruktor snowboardingu 150  

Instruktor Pole Dance 150  

Instruktor tanečních 
sportů – taneční mistr          

150  

Instruktor cvičení rodičů s 
dětmi 

150  

Instruktor cykloturistiky 150  

Instruktor kondičního 
posilování 

150  

Instruktor lanových 
aktivit 

150  

Instruktor pobytu v 
přírodě  

150  

Instruktor sebeobrany 150  

Instruktor skialpinismu 150  

Instruktor SNAG (golf) 150  

Instruktor volnočasových 
sportovních aktivit 

150  

Instruktor zdravotní 
tělesné výchovy  

150  

Průvodcovské služby v 
oblasti tělovýchovy 

150  

Instruktor golfu 150  

Instruktor jezdectví 150  

Instruktor kolečkového 
bruslení 

150  

Instruktor lezení na 
umělých stěnách 

150  

Instruktor parkouru a 
freerunningu 

150  

Instruktor raftingu 150  

Instruktor skalního lezení 150  

Instruktor sportovního 
rybolovu 

150  

Instruktor squashe 150  

Instruktor windsurfingu 150  
 

 

  



                                                                                                                                                                    
 

20 
 

5. Metodika 
 

Základní metodou vypracování bakalářské práce byla analýza primárních zdrojů. 

Těmito zdroji byly internetové stránky vysokých škol, oficiální webové stránky sportovních 

svazů a ze zdrojů MŠMT. 

V teoretické části práce jsem shromažďoval a porovnával informace z dostupné 

literatury, která se týká vývoje vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti sportu, 

převážně tedy učitelů a trenérů. Dále jsem je porovnával se současným nastavením 

vzdělávání a popsal, jak se vzdělávání postupem měnilo.  

Při psaní bakalářské práce jsem čerpal z veřejných zdrojů, z webových stránek fakult a 

kateder, ze zdrojů MŠMT. Ze získaných zdrojů jsem utvořil přehled možných akreditací, na 

které mohou vysoké školy dosáhnout. Dále jsem utvořil přehled kvalifikací, které školy 

nabízejí. Veškeré informace jsem čerpal z oficiálních stránek škol, pokud škola neměla tento 

seznam zveřejněný, pokusil jsem je kontaktovat a informace získat pomocí rozhovoru. 

Dále jsem utvořil přehled podmínek, které si nárokují sportovní svazy pro získání jejich 

trenérské licence ve spolupráci s vysokými školami. Dále jsem uvedl jejich platnost, 

popřípadě podmínky, které musí trenéři splnit pro prodloužení kvalifikace. Tyto informace 

jsem čerpal z webových stránek sportovních svazů a jejich oficiálních řádů. 

Na závěr jsem se pokusil porovnat veškeré informace, které jsem během psaní 

bakalářské práce získal. Porovnával jsem, které vysoké školy nabízejí největší výběr pro 

získání kvalifikace, a které kvalifikace jsou akreditované nejčastěji. 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                                                    
 

21 
 

6. Přehled a platnost kvalifikací a licencí u sportů, které zaštiťují 

jednotlivé svazy 
 

Platnost kvalifikací a licencí se u každého sportu liší. Především u licencí, které zaštiťují 

jednotlivé svazy sportů mají různou dobu platnosti. Zde se zabýváme tipy licencí, které 

jednotlivé svazy umožňují. Zabýváme se licencemi, které se dají získat na námi vybraných 

Vysokých školách.  

 

 Český hokej 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.ceskyhokej.cz, v sekci licenční řád.  

 

Trenér "Licence A“  

Organizuje a školí FTVS UK Praha, studium probíhá formou třídenních konzultací 

devětkrát v roce po dobu dvou let v celkovém rozsahu 500 hodin. Minimální věk 23, pro 

přijetí ke studiu musí být trenér minimálně 1 rok držitelem licence B, vyžadovaná je 

maturita a aktivní trenérská činnost. 

Platnost Licence A:  

a) je vždy do 31. 12. roku, v němž uplynou 4 roky od data jejího udělení;  

b) se na žádost držitele Licence A prodlouží na další 4 roky, absolvoval-li držitel Licence A v 

průběhu její platnosti Doškolovací semináře v minimálním rozsahu 20 Bodů, z toho 

nejméně 2 hlavní Doškolovací semináře, a zaplatil-li poplatek za prodloužení její platnosti. 

  

Trenér "Licence B“  

Organizuje a školí FTVS UK Praha a FSpS MU a VOŠ ČUS, školení Licence B probíhá 

formou tří pětidenních konzultací v celkovém rozsahu 150 hodin. Trenér musí být 

minimálně 1 rok držitelem licence C+ mládež nebo C hráč, vyžadovaná je maturita a aktivní 

trenérská činnost. 

Platnost Licence B:  

a) je vždy do 31. 12. roku, v němž uplynou 4 roky od data jejího udělení;  

b) se na žádost držitele Licence B prodlouží na další 4 roky, absolvoval-li držitel Licence 

B v průběhu její platnosti Doškolovací semináře v minimálním rozsahu 16 Bodů, z 

toho nejméně 1 hlavní Doškolovací seminář, a zaplatil-li poplatek za prodloužení její 

platnosti. 

http://www.ceskyhokej.cz/


                                                                                                                                                                    
 

22 
 

Trenér "Licence C+ mládež“  

Organizuje a školí příslušná TMK KVV ČH ve spolupráci se sportovním oddělením a 

TK ČH, 36 hodin pro nové uchazeče, nebo doškolení pro držitele Licence „C“ – 6 hodin.  

Licenci získá i úspěšný absolvent III. semestru studia specializace lední hokej na 

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy nebo absolvent střední sportovní školy 

s maturitou se zaměřením na lední hokej. 

Platnost Licence C+ mládež:  

a) je vždy do 31. 12. roku, v němž uplynou 4 roky od data jejího udělení;  

b) se na žádost držitele Licence C+ mládež prodlouží na další 4 roky, absolvoval-li 

držitel Licence C+ mládež v průběhu její platnosti Doškolovací semináře v 

minimálním rozsahu 12 Bodů a zaplatil-li poplatek za prodloužení její platnosti. 

 

Doškolovací semináře: 

Doškolovací semináře pro držitele Licencí pořádá ČSLH nebo Mezinárodní hokejová 

federace „IIHF“. Doškolovací semináře pořádané ČSLH organizuje TK ČSLH. Doškolovací 

semináře pro trenéry Licence C+ mládež nebo Licence B může organizovat také trenérsko-

metodická komise krajského výkonného výboru ČSLH, avšak pouze po schválení obsahu 

školení a personálního složení lektorů TK ČSLH s následným doložením prezence 

zúčastněných trenérů.  

Prodloužení platnosti příslušné Licence je v dalších ustanoveních této směrnice 

mimo jiné podmíněno získáním stanoveného počtu kreditních bodů držitelem Licence s tím, 

že Body získá držitel Licence absolvováním Doškolovacích seminářů.  

Pro účely bodového ohodnocení se Doškolovací semináře dělí na:  

a) hlavní Doškolovací seminář (6 Bodů),  

b) speciální Doškolovací seminář (4 Body),  

c) doplňkový Doškolovací seminář (2 Body),  

d) elektronický Doškolovací seminář konaný prostřednictvím elektronického systému 

Coach manager, který je ČSLH provozován na adrese webové stránky 

treneri.ceskyhokej.cz (1 Bod).  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

23 
 

 Česká basketbalová federace 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.cbf.cz, v sekci licenční řád.  

 

Trenér výkonnostního basketbalu (TVB) 

Licenci získají trenéři, kteří úspěšně absolvovali školení TVB. 

Platnost licence je neomezená. 

 

Trenér basketbalu I. (TB-I) – Baby Basket   

a) Licenci získají trenéři, kteří úspěšně absolvovali školení TB-I   

b) studentům v akreditovaném bakalářském studijním programu ve studijním oboru 

Tělesná výchova a sport, kteří v rámci studia specializace basketbal úspěšně 

absolvovali výukové bloky obsahově zaměřené na tréninkový proces dětí ve věku 

6–10 let.   

Licence TB-I může být udělena jen trenérům starším 18 let, školení je však možno 

absolvovat již od 16 let a trenérská licence bude vystavena až po dovršení potřebného věku. 

Platnost licence je neomezená. 

 

Trenér basketbalu II. (TB-II) – Minibasketbal a žactvo   

a) Licenci získají trenéři, kteří úspěšně absolvovali školení TB-II (trenérům, kteří nejsou 

držiteli licence TB-I, bude licence TB-II udělena na 1 rok a následné obnovení bude 

podmíněno absolvováním školení TB-I)   

b) studentům v akreditovaném bakalářském studijním programu ve studijním oboru 

Tělesná výchova a sport, kteří v rámci studia specializace basketbal úspěšně 

absolvovali výukové bloky obsahově zaměřené na tréninkový proces dětí ve věku 

11–15 let.   

Licence TB-II může být udělena jen trenérům starším 18 let, školení je však možno 

absolvovat již od 16 let a trenérská licence bude vystavena až po dovršení potřebného věku. 

Držitel licence TB-II se automaticky stává i držitelem licence TVB. 

Platnost licence je na 3 roky, s výjimkou trenérů nad 65 let, kterým se licence 

neprodlužuje a je neomezená. 

 

 

http://www.cbf.cz/


                                                                                                                                                                    
 

24 
 

Trenér basketbalu III. (TB-III) – Dorost a dospělí   

a) Licenci získají trenéři, kteří úspěšně absolvovali školení TB-III    

b) absolventům akreditovaného bakalářského studijního programu ve studijním oboru 

Tělesná výchova a sport, kteří v rámci studia specializace basketbal úspěšně 

absolvovali výukové bloky obsahově zaměřené na tréninkový proces mládeže ve 

věku 16–19 let s přesahem do kategorie dospělých, obhájili bakalářskou práci z 

basketbalu a složili bakalářskou závěrečnou zkoušku ze specializace.  Držitel licence 

TB-III se automaticky stává i držitelem licence TVB. 

Platnost licence je na 3 roky, s výjimkou trenérů nad 65 let, kterým se licence 

neprodlužuje a je neomezená. 

 

Profesionální trenér basketbalu (ProfiT). 

Licenci získají trenéři, kteří úspěšně absolvovali školení ProfiT, podmínkou přijetí do 

školení je maturitou ukončené středoškolské vzdělání a licence TB-I, TB-II a TB-III. 

Platnost licence je na 3 roky, s výjimkou trenérů nad 65 let, kterým se licence 

neprodlužuje a je neomezená. 

 

Prodloužení platnosti: 

Po skončení platnosti trenérské licence ji lze obnovit na základě získání stanoveného 

počtu kreditů. Tyto kredity se získávají publikační činností, lektorskou činností a účastí na 

seminářích (počet kreditů za jednotlivé položky stanovuje MK ČBF). Pro obnovení 

jednotlivých druhů trenérských licencí je třeba:   

a) licence TB-II – během uplynulého 3letého období získat 8 kreditů   

b) licence TB-III – během uplynulého 3letého období získat 8 kreditů   

c) licence ProfiT – licence je obnovována bez nutnosti získat kredity.  

  

Platnost licence TB-II a TB-III lze obnovit i při nesplnění výše uvedených podmínek, 

nutným minimem je ale získání alespoň 4 kreditů. Sankce jsou poté nastaveny následovně:   

a) licence TB-II: 300 Kč za 1 chybějící kredit   

b) licence TB-III: 500 Kč za 1 chybějící kredit.  

Celostátní semináře v ČR nebo mezinárodní semináře v zahraničí, které lze využít pro 

obnovování platnosti trenérské licence, pořádá nebo vyhlašuje MK ČBF. Další semináře 

mohou pořádat také oblastní pracoviště ČBF a případně i další jimi pověřené subjekty, 

nutnou podmínkou je však schválení obsahového zaměření a lektorské zabezpečení 

semináře MK ČBF.  

 



                                                                                                                                                                    
 

25 
 

 Fotbalová asociace české republiky 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání jsou z oficiálních stránek svazu 

www.fotbal.cz, v sekci licenční řád.  

Systém licencí u fotbalu je trochu složitější. Jsou rozděleny, některé podléhají 

platnosti garantovaném svazu FAČR, druhý, v souladu s konvencí UEFA. 

 

Systém licencí: 

Vyjadřuje různé stupně odborné způsobilosti spjaté s jednotlivými licencemi, 

přičemž vychází z konvence UEFA, kterou doplňuje o licence FAČR.  

Licence vycházející z Konvence UEFA jsou: 

a) UEFA Grassroots C; 

b) UEFA B; 

c) UEFA A; 

d) Trenér mládeže UEFA A; 

e) UEFA PRO. 

 Licence FAČR jsou: 

a) Trenér fotbalu C; 

b) Profesionální trenér FAČR; 

c) Trenér brankářů B; 

d) Trenér brankářů A; 

e) Kondiční trenér FAČR; 

f) FAČR-UČFT A.  

 

V kategorii dospělých je licence Trenér mládeže UEFA A licencí stejné úrovně jako 

licence UEFA A, v mládežnických kategoriích je licencí stejné úrovně jako licence UEFA PRO. 

Všechny licence vycházející z Konvence UEFA  jsou licencemi vyšší úrovně než licence 

Trenér fotbalu C. 

Licence Profesionální trenér FAČR, jakož i licence FAČR UČFT A jsou licencemi na stejné 

úrovni jako licence UEFA A. V případech, kdy tento řád vyžaduje pro trenérské působení 

držení licence určité úrovně, platí, že je možné trenérsky působit s licencí vyšší úrovně. 

Udělování licencí vycházejících z Konvence podléhá kontrole UEFA. 

V bakalářské práci si popisujeme jen dvě základní úrovně licencí, kterých se týká 

vzdělání na Vysokých školách. Na další stupně licencí žádná škola nemá garant od FAČR.  

 

 

http://www.fotbal.cz/


                                                                                                                                                                    
 

26 
 

UEFA Grassroots C  

a) Kurzu licence UEFA Grassroots C se může účastnit fyzická osoba, která je držitelem 

licence Trenér fotbalu C a splní podmínky podle řádu licenčního kurzu. Ten, kdo není 

plně svéprávný, navíc doloží písemné svolení zákonného zástupce nebo 

opatrovníka.  

b) Účinnost licence je neomezená. 

 

UEFA B  

a) Kurzu licence UEFA B se může účastnit fyzická osoba, která je držitelem licence UEFA 

Grassroots C a splní podmínky podle řádu licenčního kurzu. Ten, kdo není plně 

svéprávný, navíc doloží písemné svolení zákonného zástupce nebo opatrovníka.  

b) Fyzická osoba splňující podmínku nejméně 100 startů v českých profesionálních 

soutěžích se může kurzu UEFA B účastnit po absolvování kurzu Grassroots C, a to 

bez povinnosti absolvovat též kurz licence C.  

c) Kurzu se může účastnit do jednoho roku od ukončení studia i absolvent 

bakalářského nebo magisterského studia vysoké školy se zaměřením na tělesnou 

výchovu, která má s FAČR účinnou smlouvu a který složí zkoušku ze specializace 

fotbalu podle požadavků Konvence. Další podmínky stanoví smlouva mezi FAČR a 

vysokou školou. Absolvent magisterského studia vysoké školy se zaměřením na 

tělesnou výchovu, která má s FAČR účinnou smlouvu, může požádat příslušný TMÚ 

o udělení licence UEFA B poté, co prokáže alespoň jeden rok trenérského působení 

během studia. Podmínkou je, aby vyučující specializace fotbalu na vysoké škole byl 

držitelem účinné a nejméně o jeden stupeň vyšší licence, než je licence UEFA B. Další 

podmínky stanoví smlouva mezi FAČR a vysokou školou.  

d) Účinnost licence činí 3 roky. Doškolení zajišťují Lektoři FAČR ve spolupráci s GTM 

pracujícím při KFS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

27 
 

 Česká rugbyová unie 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.rugbyunion.cz, v sekci licenční řád.  

 

Vzdělávání trenérů je rozděleno podle stupňů odbornosti. Po úspěšném absolvování 

školení příslušného stupně obdrží trenér trenérskou licenci.   

V rámci vzdělávání trenérů se udělují tyto licence:   

a) trenérská licence C   

b) trenérská licence B  

c) trenérská licence B7s  

d) trenérská licence A  

Licence vydává ČSRU. Licence B a A vydává ČSRU po předložení osvědčení o absolvování 

obecná části vzdělávání od akreditované vzdělávací instituce. 

Ve vzdělávacím systému na VŠ se setkáváme pouze se vzděláním trenéru pro licence 

„A“ a „B“, proto si představíme podmínky absolvování pouze podmínky absolvování licence 

B, na základě, které můžete získat i licenci A. 

 

Trenér Licence B   

Kurzu studia licence B se může účastnit osoba po předložení:  

a) Certifikát World Rugby o složení testu Rugby Ready. 

b) Certifikát World Rugby o složení testu z pravidel ragby. 

c) Certifikát World Rugby Strength & Conditioning. 

d) Certifikát World Rugby Concussion Management. 

e) Osvědčení o absolvování studia Licence C. 

Školení se může zúčastnit osoba starší 18 let. 

 

Ukončení studia: 

a) Studium je zakončeno závěrečnou prací (tréninkový plán družstva na sezónu a herní 

plán družstva)  

b) Úspěšný absolvent kurzu obdrží Osvědčení o jeho absolvování Licenci B. 

 

 

 

http://www.rugbyunion.cz/


                                                                                                                                                                    
 

28 
 

Platnost licence: 

1. Na základě licence lze vykonávat činnost trenéra ragby do 30. 6. třetího 

kalendářního roku po roce, ve kterém byla vydána. Poté se oprávnění ve vztahu k 

ČSRU pozastavuje. V tomto smyslu se dále hovoří o vypršení platnosti licence.  Po 

vypršení platnosti licence není trenér oprávněn vykonávat činnost trenéra. 

„Prodloužením licence“ se rozumí opětovné získání licence stejného kvalifikačního 

stupně nejpozději do 6 měsíců po vypršení doby platnosti licence.  Platnost licence 

se prodlužuje o dva roky na základě účasti na alespoň dvou licenčních seminářích v 

průběhu doby platnosti licence, resp. do šesti měsíců po vypršení její platnosti. 

Jako licenční seminář se uznává účast na školení po dobu řádného studia za 

účelem získání licence jiného stupně.    

2. „Obnovením trenérské licence“ se rozumí opětovné získání stejné licence nebo 

nižší licence, a to ve lhůtě do 24 měsíců po vypršení doby platnosti licence. 

Obnovení licence je vázáno na splnění podmínek stanovených těmito zásadami:  

a) V případě, že trenér nesplnil podmínky pro prodloužení licence 

uvedené v předchozím odstavci, může si licenci obnovit. Pokud 

pokračuje trenér s licencí stupně B, B7 nebo A v činnosti po vypršení 

její platnosti, považuje se za trenéra s licencí o stupeň nižší (toto 

pravidlo se použije i v případě trenéra, který se považuje za trenéra 

s licencí B z důvodu nesplnění podmínky pro prodloužení nebo 

obnovení licence A na základě uplatnění tohoto pravidla).  

b) Držitel licence A může po dobu dvou let od vypršení platnosti 

licence A vykonávat činnost trenéra jako držitel licence B bez 

splnění dodatečných podmínek. Po absolvování dvou licenčních 

seminářů v průběhu této dvouleté lhůty se mu obnovuje licence A.   

c) Držitel licence B nebo B7 může po dobu dvou let od vypršení 

platnosti licence B, resp. B7 vykonávat činnost trenéra jako držitel 

licence C bez splnění dodatečných podmínek. Po absolvování dvou 

licenčních seminářů v průběhu této dvouleté lhůty se mu obnovuje 

licence B, resp. B7.   

d) Držiteli licence C se vypršení platnosti licence pozastavuje činnost a 

obnovit ji lze pouze absolvováním dvou licenčních seminářů v 

průběhu dvou let od vypršení platnosti licence C.   

e) Po uplynutí 24 měsíců od vypršení platnosti licence lze licenci 

obnovit pouze splněním všech podmínek pro získání příslušné 

licence s výjimkou obecné části. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

29 
 

 Česká asociace stolního tenisu 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu  

www.ping-pong.cz, v sekci licenční řád.  

 

Přehled trenérských licencí: 

a) Trenérská licence D 

b) Trenérská licence C 

c) Trenérská licence B 

d) Trenérská licence A 

e) Zasloužilý trenér ČAST 

 

Ve vzdělávacím systému na VŠ se setkáváme pouze s výukou trenérské licence A a B, u 

kterých si představíme podmínky absolvování a dobu platnosti licence. 

 

Trenérská licence B   

Pro trenéry pracující v oblasti výkonnostního a vrcholového stolního tenisu. Školení 

provádí ČAST ve spolupráci s FTVS UK Praha, FTK UP Olomouc příp. další institucí s 

příslušnou akreditací k provádění školení.   

Podmínky absolvování kurzu: 

a) Minimální věk účastníků je 18 let.  Dokončené středoškolské vzdělání ukončené 

maturitou. Uchazečům o školení trenérů B licence, kteří nesplňují podmínku 

vzdělání /maturita/, je program rozšířen o 50 hodin všeobecného základu-provádí 

FTVS UK Praha nebo FTK UP Olomouc. Držitel platné C licence s minimálně roční 

praxí.   

b) Účast na školení v celkovém rozsahu 150 hodin zakončenou písemným testem v 

obecné části a složením závěrečné zkoušky ze specializace. Specializace probíhá v 

několika cyklech. Na závěr prvního cyklu obdrží trenéři témata závěrečných prací, 

které odevzdají při zahájení závěrečného cyklu školení. Na závěr závěrečného cyklu 

školení složí posluchači závěrečnou zkoušku, která se skládá z 3 částí: ústní zkoušky, 

praktické zkoušky a obhajoby závěrečné práce.  

c) Pokud trenér závěrečnou práci v řádném termínu neodevzdá, nemůže být připuštěn 

k závěrečné zkoušce a musí požádat o náhradní termín po splnění všech podmínek. 

Obdobně může požádat o náhradní termín ten trenér, který v řádném termínu 

závěrečnou zkoušku nesložil.  

d) Účastníci školení musí splnit všechny podmínky pro udělení licence do 2 let od 

doby zahájení studia.   

 

http://www.ping-pong.cz/


                                                                                                                                                                    
 

30 
 

Trenérská licence A  

Pro trenéry pracující v oblasti vrcholového sportu a státní reprezentace. Školení 

provádí ČAST ve spolupráci s FTVS UK Praha případně další institucí s příslušnou akreditací.   

Podmínky absolvování kurzu: 

a) Dokončené středoškolské vzdělání ukončené maturitou. Držitel platné B licence s 

minimálně dvouletou praxí.   

b) Účast na školení v délce trvání 2 let: výuku obecné části zajišťují FTVS nebo další 

instituce s příslušnou akreditací formou dálkového studia v rozsahu 260 hodin a 

úspěšné studium jednotlivých předmětů je zakončeno zápočtem příp. zkouškou. 

Výuku specializace zajišťuje ČAST v rozsahu 220 hodin a studium každého ročníku je 

zakončeno složeným zápočtem a složením zkoušky, v prvním ročníku vypracováním 

ročníkové práce. Na závěr studia vypracováním a obhájením diplomové práce a 

složením závěrečné zkoušky před komisí určenou FTVS UK, případně dalším 

akreditačním subjektem za účasti zástupce TMK ČAST.  

c) Absolvovat FTVS nebo další instituci s příslušnou akreditací, nebo PF s diplomovou 

prací ze stolního tenisu a dále výuku specializace A licence.   

 

Doba platnosti, prodlužování a obnovení licencí: 

a) Doba platnosti licence se vztahuje na závodní období, ve kterém byla licence 

udělena nebo prodloužena a trvá 5 následujících závodních.   

b) Podmínkou prodloužení licence je absolvování doškolovacího semináře, nebo 

lektorská činnost.   

c) Doškolovací semináře pořádá svaz, který uděluje příslušné licence.   

d) Rozsah doškolení pro D a C licence jsou 4 hodiny, pro B a A licence 5-6 hodin.   

e) Pokud trenér požádá o prodloužení platnosti licence po skončení její platnosti, je 

povinen se zúčastnit doškolení a uhradit poplatek.  

f) Při propadlé licenci déle než 2 závodní období je trenér povinen kromě absolvování 

doškolení složit i praktické zkoušky odpovídající stupni udělené licence.  

g) Při propadlé licenci delší než 5 závodních období platnost licence končí (10 

závodních období po absolvování školení).   

h) Záznam o licenci trenéra je veden v elektronické podobě v rámci registru ČAST. 

Trenérovi je vystaven pořadatelským svazem školení nebo doškolení „Certifikát 

trenéra stolního tenisu“ příslušné licence. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

31 
 

 Český svaz karate 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.czechkarate.cz, v sekci licenční řád.  

 

Všeobecné podmínky získání trenérské licence: 

a) K získání licence je vyžadováno absolvování příslušného licenčního (kreditního) 

kurzu a splnění dalších touto směrnicí upravujících podmínek ve vztahu k danému 

stupni trenérské licence.  

b) Licenci trenér III. třídy (licence C), licenci trenér II. třídy (licence B), licence trenér I. 

třídy (licence A), licenci diplomovaný trenér I. třídy (licence A) a licence lektor ČSKe 

uděluje ČSKe prostřednictvím TMK.  

c) Licenci trenér III. třídy pouze s regionální platností uděluje TMK příslušného 

regionálního svazu.  

d) Platnost kvalifikace trenér karate ČSKe je dána splněním podmínek pro získání 

licence, která je zaregistrována a potvrzena TMK ČSKe v průkazu karate a 

elektronické databázi a platná se všeobecnými podmínkami získávání trenérských 

licencí vycházející z příslušné zákonné vyhlášky, resp. všeobecného systému školení 

trenérských licencí.   

e) Systém licencí vyjadřuje různé stupně odborné způsobilosti spjaté s jednotlivými 

licencemi, přičemž vychází z platných zákonných předpisů a veřejně uznávaných 

norem.  

 

Kreditní systém trenérských licencí  

Kreditní systém slouží k systematickému přehledu o aktuálním stavu doškolování 

trenéra. Metodika sbírání kreditů motivuje trenéra k tomu, aby se vzdělával, zůstal aktivní 

a udržel si jistou míru erudovanosti. TMK ČSKe nabízí kreditní školení na úrovni 

konkurenceschopnosti vzhledem k současným trendům sportovního tréninku.   

 Trenér během daného cyklu platnosti své licence musí absolvovat hlavní školení 

pořádané TMK ČSKe, které obsahuje témata obsažená v akreditaci dané odborné 

způsobilosti. Toto hlavní školení je zpravidla tří denní – 7 kreditů.  

 Trenér během platnosti své licence může sbírat kredity také na školeních a seminářích 

organizovaných jak TMK ČSKe, tak i příslušnými regionálními svazy. Obvykle jsou tyto 

školení několikadenní – 4 kredity.  

 Další kredity lze získat na seminářích organizovaných i jinými vzdělávacími institucemi 

a nemusí přímo souviset s karate, ale jejich úroveň organizace musí odpovídat 

požadavkům rozvoje tréninkového procesu v ČSKe (kondiční trenér, sport. koučink, 

výživové poradenství atd.). Pokud si trenér najde seminář pořádaný jiným školicím 

subjektem, musí dostatečně dopředu požádat TMK ČSKe o uznání platnosti školení a 

TMK ČSKe přidělí tomuto školení příslušný počet kreditů.   

http://www.czechkarate.cz/


                                                                                                                                                                    
 

32 
 

 Počet kreditů k dané akci, semináři (se specifickou i nespecifickou náplní) vyhlašuje vždy 

dopředu TMK ČSKe podle časové dotace semináře a celkové náročnosti. Za tyto 

semináře získá trenér patřičný počet kreditů. Je nutné získat za dané období platnosti 

licence stanovený počet kreditů, aby mohla být licence prodloužena a trenér tak 

kontinuálně pracoval na svém odborném růstu.  Pokud v daném období platnosti 

licence trenér nezíská patřičný počet kreditů, platnost jeho licence nebude prodloužena 

a nadále evidována v databázi licencí.  

 Uchazeč musí doložit (prostřednictvím školícího subjektu nedohodne-li se s TMK ČSKe 

jinak) svou účast na semináři. V případě několikadenního školení se jako účast dokládá 

podpis na začátku a na konci tohoto školení na specializovaném formuláři.   

 Všechna kreditová školení a semináře musí být schváleny TMK ČSKe.   

 

Ve vzdělávacím systému na VŠ se setkáváme pouze s výukou trenérské licence I. a II. 

třídy, u kterých si představíme podmínky absolvování a dobu platnosti licence. 

 

Licence trenér II. třídy  

1. Licence B udělená TMK ČSKe má celostátní platnost a řídí se směrnicí TMK ČSKe.  

2. Uchazeč musí splňovat:   

a) min. věk 18 let,  

b) nositel min. STV 1. DAN,  

c) držitel licence trenér III. Třídy min. 2 roky s doložitelnou praxí v 

mateřském či jiném klubu, dle požadavků TMK ČSKe.  

3. Evidovanou licenci uděluje TMK ČSKe po úspěšném absolvování kreditních školení 

určených pro školení trenérů II. třídy (licence B) organizovaných TMK ČSKe v 

souběhu se studiem a úspěšném zakončení Trenérské školy FTVS UK, popř. jiných 

smluvních vzdělávacích partnerů v oblasti sportu a udělování trenérských licencí 

resp. – licence B. U nových žadatelů licence B je potřebné získat 15 kreditů, min. 

jednou účast na hlavním kreditním školení a uhrazení poplatku za registraci dle 

ekonomické směrnice ČSKe.  

4. Platnost licence je 4 roky. Podmínkou prodloužení licence je získání v průběhu 

platnosti licence minimálně 20 kreditů a účast na dvou hlavních kreditních školeních 

organizovaných TMK ČSKe. V případě neúčasti na doškoleních a nezískání 20 kreditů 

licence pozbývá platnosti.  

5. K prolongaci licence je oprávněna TMK ČSKe po evidovaném školení a získání 

potřebného počtu kreditů v průběhu platnosti licence.   

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

33 
 

Další možnosti získání kvalifikace trenéra v rámci studia na VŠ: 

1. Absolvent dvouoborového nebo jednooborového bakalářského studia na FTVS UK, 

nebo jiného akreditovaného vzdělávacího institutu se specializací karate. Uchazeč 

musí být držitelem licence trenér III. třídy a nositelem min. STV 1.DAN.  

2. Uvedenou kvalifikaci mohou získat: o po úspěšném vykonání předepsaných státních 

bakalářských či magisterských zkoušek včetně specializace, splnění odborné praxe, 

odevzdání a obhájení závěrečné bakalářské, popř. magisterské práce. o po 

úspěšném získání 7 kreditů na hlavním školení organizovaném TMK ČSKe.  

3. Platnost licence jsou 4 roky. Podmínky k prolongaci licence B jsou stejné jako u 

Licence trenér II. Třídy (licence B). 

 

Licence trenér I. třídy   

1. Licence A udělená TMK ČSKe má celostátní platnost a řídí se směrnicí TMK ČSKe.  

2. Uchazeč musí splňovat:   

a) min. věk 18 let,  

b) nositel min. STV 3. DAN,  

c) držitel licence trenér II. Třídy min. 2 roky s doložitelnou praxí v 

mateřském či jiném klubu, dle požadavků TMK ČSKe.  

3. Podmínky pro studium jsou stanoveny vzdělávacím institutem s doporučením TMK 

ČSKe.  

4. Absolvování Trenérské školy na FTVS UK Praha se specializací karate, nebo jiného 

akreditovaného vzdělávacího institutu se specializací karate, se kterým má ČSKe 

uzavřenou dohodu o spolupráci.  

5. Aktivní účast na školeních pořádaných TMK ČSKe jako lektor.  

6. Evidovanou licenci uděluje TMK ČSKe po úspěšném absolvování kreditních 

školeních organizovaných TMK ČSKe současně se studiem a úspěšném zakončením 

Trenérské školy FTVS UK. U nových žadatelů licence A je potřebné získat 15 kreditů, 

min. účast na dvou hlavních kreditních školeních a uhrazení poplatku za registraci 

dle ekonomické směrnice ČSKe.  

7. Platnost licence je 6 let. Podmínkou prodloužení licence je získání v průběhu 

platnosti licence minimálně 30 kreditů a aktivní účast na školeních organizovaných 

TMK ČSKe. Předpokládá se, že trenér licence A bude publikovat v odborných 

časopisech, bude aktivním trenérem v klubu, který se pravidelně zúčastňuje 

národních soutěží. V případě neúčasti na školeních, nezískání 30 kreditů a neaktivity 

v daných činnostech, licence pozbývá platnosti.  

8. K prolongaci licence je oprávněna TMK ČSKe po evidovaném školení a získání 

potřebného počtu kreditů v průběhu platnosti licence.   

9. Po propadnutí platnosti licence je navíc k její prodloužení nutné zaplatit poplatek 

dle ekonomické směrnice ČSKe.  

  



                                                                                                                                                                    
 

34 
 

Další možnosti získání kvalifikace trenéra v rámci studia na VŠ: 

1. Absolvent dvouoborového nebo jednooborového navazujícího magisterského 

studia na FTVS UK nebo jiného akreditovaného vzdělávacího institutu se specializací 

karate. Uchazeč musí být držitelem licence trenér II. třídy a nositelem min. STV 

3.DAN.  

2. Uvedenou kvalifikaci mohou získat: po úspěšném vykonání předepsaných státních 

magisterských zkoušek včetně specializace, odevzdáním a obhájení diplomové 

práce, doložením praxe v mateřském klubu, popř. jiném klubu karate pod vedením 

trenéra I. Třídy a po úspěšném získání 7 kreditů na hlavním školení organizovaném 

TMK ČSKe.  

3. Platnost licence je 6 let. Podmínky k prolongaci licence A jsou stejné jako u Licence 

trenér I. Třídy (licence A). 

 

 

 Český svaz tanečního sportu 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.csts.cz, v sekci licenční řád.  

 

Trenér třídy III (T3)  

Vede základní tréninkový proces v náborové oblasti tanečního sportu.   

Podmínky pro získání licence:   

18 let, třída BSTT a BLAT soutěžní činnosti, kvalifikační studium třídy III. 

 

Trenér třídy II (T2)  

Plánuje, řídí, vede a vyhodnocuje tréninkový proces v oblasti výkonnostního 

tanečního sportu. V řádně zdůvodněných případech může být na základě souhlasu výkonné 

rady ČSTS pověřován prací v oblasti vrcholového tanečního sportu.   

Podmínky pro získání licence:   

20 let, 2 roky držitel licence třídy III s odpovídající aktivní činností, kvalifikační 

studium třídy II, absolvování dalšího vzdělání v rozsahu dvou akcí za uplynulé období, z toho 

minimálně jednoho doškolovacího semináře v tuzemsku. 

 

 

http://www.csts.cz/


                                                                                                                                                                    
 

35 
 

Trenér třídy I (T1)  

Plánuje, řídí, vede a vyhodnocuje tréninkový proces v oblasti vrcholového 

tanečního sportu. Trenér I. třídy může být pověřován vedením reprezentačních výběrů na 

všech úrovních.   

Podmínky pro získání licence:  

22 let, třída ASTT a ALAT soutěžní. činnosti v kategorii Dospělí, 2 roky držitel 

licence třídy II s odpovídající aktivní činností, kvalifikační studium třídy I, absolvování 

dalšího vzdělání v rozsahu dvou akcí za uplynulé období, z toho minimálně jednoho 

doškolovacího semináře v tuzemsku. 

 

 

Doba platnosti licence:   

a) Platnost všech licencí je maximálně 2 roky. Končí vždy k 31. 12. posledního roku 

platnosti. Rok získání licence se nepočítá.   

b) Před uplynutím doby platnosti licence je možné při splnění podmínek platnost 

licence prodloužit na další období. Při nesplnění těchto podmínek platnost 

původní licence končí a držiteli vyšší, než základní licence je udělena automaticky 

licence o třídu nižší.   

c) Po uplynutí doby platnosti licence je možné při splnění podmínek dle platnost 

dřívější vyšší licence obnovit na další období dle. Za uplynulé období se považuje 

období dvou let do data podání žádosti.   

d) Platnost licence může být zrušena z jiného důvodu než nesplnění podmínek VR na 

základě návrhu VpP nebo VpS.  

Obnovování a prodlužování platnosti licence:  

a) Licence trenéra třídy III se prodlužuje nebo obnovuje na další období dle na 

základě prokázání aktivní činnosti v uplynulém období.    

b) Licence trenéra třídy II a I se prodlužuje nebo obnovuje na další období na základě: 

1. prokázání aktivní činnosti v uplynulém období  

2. absolvování dalšího vzdělávání v rozsahu dvou akcí za uplynulé období, z toho 

minimálně jednoho doškolovacího semináře v tuzemsku 

3. splnění dalších podmínek stanovených VR na návrh VpP v případě 

mimořádných potřeb ČSTS.   

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

36 
 

Systém vzdělávání 

1. Systém vzdělávání je tvořen:  

a) Kvalifikačním studiem (dále jen KS) - které poskytuje vzdělání pro všechny 

licence trenérů a porotců, umožňuje získat živnostenský list pro živnosti v oblasti 

tělovýchovy a sportu. Toto vzdělávání zajišťuje:   

I. třída - instituce akreditované MŠMT ČR, které je pořádají ve spolupráci s 

ČSTS a které poskytují absolventům osvědčení pro získání 

živnostenského listu.   

II. třída - instituce akreditované MŠMT ČR, které je pořádají ve spolupráci s 

ČSTS a které poskytují absolventům osvědčení pro získání 

živnostenského listu.   

III. třída – ČSTS – výkonná rada, nebo kolektivní člen ČSTS akreditovaný 

výkonnou radou pro tuto činnost.   

b) Dalším vzděláváním: doplňuje a modernizuje vzdělání trenérů, nutné pro 

prodlužování a obnovování licencí.  

2. Vstupní podmínka pro účast na KS je buď licence nejbližší nižší třídy, nebo ukončené 

KS nejbližší nižší třídy.  Při udělení výjimky pro získání licence trenéra třídy je vstupní 

podmínkou pro účast v KS II složení zkoušek z katalogu figur STT i LAT a složení testů 

z pravidel hodnocení v úrovni KS III.  U KS pro licence třídy I je vstupní podmínkou 

maturitní vzdělání, přitom se připouští, že je možno zahájit KS i bez splnění této 

podmínky, ale osvědčení o jeho absolvování se vydá až po předložení maturitního 

vysvědčení.   

3. Výuku v systému vzdělávání zajišťují lektoři ČSTS a učitelé spolupracujících institucí. 

Případní zahraniční lektoři podléhají schválení VR.   

4. Uznání jiného vzdělání-je v kompetenci orgánů, které jsou oprávněny pořádat 

jednotlivé typy vzdělávání.   

5. Absolvování vysoké nebo vyšší odborné školy (řádného studia) se specializací na 

taneční sport je postaveno na úroveň KS pro trenéry a porotce třídy I, pokud bude 

obsahovat i předměty z KS tříd II a III nebo bude mít jako vstupní podmínku 

absolvování těchto stupňů kvalifikačního studia.   

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

37 
 

 

 Český atletický svaz 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.atletika.cz, v sekci licenční řád.  

Trenérské oprávnění: 

a) Trenérem příslušné trenérské kvalifikace se stane ten, kdo splní podmínky pro její 

udělení podle této směrnice a zaplatí poplatek za jmenování a zápis do databáze 

trenérů ČAS. 

b) Jmenování trenéra do kvalifikační třídy je platné do 31. prosince roku, ve kterém 

uplynulo 5 let od data zápisu do databáze trenérů ČAS. 

c) Trenérovi, který se do 31. prosince roku, ve kterém uplynulo 5 let od jmenování 

nebo prodloužení platnosti jmenování, zúčastní semináře, se platnost trenérské 

kvalifikace prodlužuje vždy do 31. prosince roku, ve kterém uplynulo 5 let od data 

konání semináře. Trenérovi, jehož svěřenec byl nominován na olympijské hry nebo 

na mistrovství světa nebo na individuální mistrovství Evropy (dále jen „započitatelná 

akce“), se platnost trenérské kvalifikace prodlužuje vždy do 31. prosince roku, ve 

kterém uplynulo 5 let od data konání započitatelné akce. 

d) Databázi trenérů ČAS vede sekretariát ČAS. Databází trenérů ČAS je soupis trenérů, 

který obsahuje: 

 

1. jméno a příjmení, akademické tituly, 

2. kontaktní adresu, 

3. datum narození, 

4. kvalifikační třídu s uvedením, do kdy je platná, 

5. příslušnost k atletickému oddílu nebo klubu, který je členem ČAS (dále jen 

„atletický oddíl“). 

e) Ten, kdo školí, zajistí souhlas se shromažďováním a zpracováním údajů, jak jsou 

uvedeny v předchozím odstavci, v rámci školení a seminářů. Trenér uděluje souhlas 

ke shromažďování a zpracování těchto údajů orgány ČAS a krajských atletických 

svazů nebo Pražského atletického svazu (dále jen „KAS“), souhlas se vztahuje na 

zveřejnění těchto údajů v publikacích a na webových stránkách ČAS a KAS, a to po 

dobu platnosti jmenování. 

 

Trenér přípravek 

a) Trenérem atletických přípravek bude jmenován ten, kdo je členem atletického 

oddílu, absolvoval školení trenérů atletických přípravek (8 hodin), splnil zkušební 

požadavky a dovršil 15 let, nebo ten, kdo si podá žádost o jmenování na základě 

uznání studia. 

b) Trenér atletických přípravek mladší 18 let působí jako pomocník trenéra. 

http://www.atletika.cz/


                                                                                                                                                                    
 

38 
 

Trenér žactva 

Trenérem žactva bude jmenován ten, kdo je členem atletického oddílu, absolvoval 

školení trenérů žactva (20 hodin), splnil zkušební požadavky a dovršil 18 let, nebo ten, kdo 

si podá žádost o jmenování na základě uznání studia. 

 

Trenér 3. třídy 

Trenérem 3. třídy bude jmenován ten, kdo je členem atletického oddílu, má 

kvalifikaci trenér žactva, absolvoval školení trenérů 3. třídy (56 hodin), splnil zkušební 

požadavky a dovršil 19 let, nebo ten, kdo si podá žádost o jmenování na základě uznání 

studia. 

 

Trenér 2. třídy 

Trenérem 2. třídy bude jmenován ten, kdo je členem atletického oddílu, má 

kvalifikaci trenér 3. třídy, absolvoval školení trenérů 2. třídy (150 hodin), splnil zkušební 

požadavky, a dovršil 21 let, nebo ten, kdo si podá žádost o jmenování na základě uznání 

studia. 

 

Trenér 1. třídy 

Trenérem 1. třídy bude jmenován ten, kdo je členem atletického oddílu, má 

kvalifikaci trenér 2. třídy, absolvoval trenérskou školu, splnil zkušební požadavky a dovršil 

23 let, nebo ten, kdo si podá žádost o jmenování na základě uznání studia. 

 

Organizátoři školení trenérů: 

Školení trenérů kondičního běhu organizuje metodická komise ČAS ve spolupráci s 

pracovištěm, které má akreditaci na vzdělávání trenérů kondičního běhu. 

Školení trenérů atletických přípravek a trenérů žactva může organizovat: 

a) atletický oddíl, 

b) KAS, 

c) sportovní gymnázium, 

d) vyšší odborná škola nebo vysoká škola, která má akreditaci na vzdělávání 

tělovýchovných pedagogů. 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

39 
 

Školení trenérů 3. třídy může organizovat: 

a) metodická komise ČAS ve spolupráci s KAS nebo s vysokou školou, která má 

akreditaci na vzdělávání trenérů specialistů, 

b) KAS, 

c) sportovní gymnázium, 

d) vyšší odborná škola nebo vysoká škola, která má akreditaci na vzdělávání 

tělovýchovných 

e) pedagogů. 

Školení trenérů 2. třídy organizuje metodická komise ČAS ve spolupráci s vysokou 

školou, která má akreditaci na vzdělávání trenérů specialistů. 

Trenérskou školu organizuje vysoká škola, která má akreditaci na vzdělávání trenérů 

specialistů, ve spolupráci s metodickou komisí ČAS. 

Organizátoři školení trenérů atletických přípravek, trenérů žactva a trenérů 3. třídy 

dokládají lektorské zajištění a dodržení časového a tematického obsahu školení metodické 

komisi ČAS. 

 

 

 Česká gymnastická federace 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.gymfed.cz, v sekci licenční řád.  

 

Kvalifikace trenér I. třídy sportovní gymnastiky, skoků na trampolíně, 

akrobatické gymnastiky, gymnastického aerobiku, teamgymu  

Podmínky pro udělení kvalifikace:  

Splnění některé z těchto podmínek: ukončené studium na VŠ s tělovýchovným 

zaměřením se zaměřením na gymnastické sporty nebo jiném vysoké škole s akreditovaným 

vzděláváním specializace gymnastických sportů, ukončené studium na některém 

akreditovaném pracovišti pro vzdělávání trenérů I. třídy se zaměřením na gymnastické 

sporty, ukončené vysokoškolské vzdělání pedagogického směru se zaměřením na TV a 

kvalifikace trenéra II. třídy některého z gymnastických sportů.     

  

 

 

 

http://www.gymfed.cz/


                                                                                                                                                                    
 

40 
 

Trenér gymnastických sportů 

 

Odbornou způsobilost získají absolventi uceleného systému školení kvalifikace 

trenér, kteří splní doplňující požadavky v rozsahu dle Kvalifikačního řádu. Plnění 

doplňujících požadavků organizuje metodická komise ČGF ve spolupráci s příslušnou 

technickou komisí ČGF. Získání odborné způsobilosti potvrzuje VV ČGF.  

O získané odborné způsobilosti vydá ČGF, na základě pověření vydaného MŠMT ČR 

ve smyslu vyhlášky MPSV ČR, doklad „Osvědčení o absolvování rekvalifikačního kurzu“.     

 

 

 

Platnost získaných kvalifikací: 

Platnost kvalifikace „TRENÉR“ je trvalá.  

 

Kritéria pro získání kvalifikace: 

a) dosažení 18 let 

b) ukončené základní školní vzdělání  

c) způsobilost k právním úkonům  

d) občanská bezúhonnost. 

 

 

 Český svaz plaveckých sportů 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání jsou z oficiálních stránek svazu 

www.czechswimming.cz, v sekci licenční řád.  

 

Trenér plavání 3. třídy:  

Základní stupeň vzdělání, po jehož dosažení může být trenér registrován jako trenér 

ČSPS. Studium se skládá z všeobecné a specializované části v celkovém rozsahu 50 hod., na 

základě osnovy, kterou určuje ČSPS. Studium je zakončeno písemným testem. Absolvent 

může pracovat jako samostatný klubový trenér nebo vykonávat funkci asistenta hlavního 

trenéra u SpS nebo SCM apod. 

Trenér plavání 3. třídy: 17 let, „Osvědčení“ o trenérské licenci obdrží však až při dovršení 

18let. 

http://www.czechswimming.cz/


                                                                                                                                                                    
 

41 
 

Trenér plavání 2. třídy:  

Střední stupeň vzdělání, který navazuje na 3. třídu. Náplň programu navazuje na 

předchozí osnovu studia 3. třídy a prohlubuje dosavadní znalosti trenéra. Studium se skládá 

z všeobecné části (60 hod.) a specializované části (90 hod.). Studium je zakončeno 

vypracováním závěrečné práce. Velký důraz je kladen na praktické dovednosti. Absolvent 

může samostatně vést družstvo, účastnit se akcí reprezentace, pracovat jako koordinátor 

SCM atd. 

Trenér plavání 2. třídy: maturitní vzdělání, oddílem potvrzená praxe minimálně 3 roky, 

minimální odstup od získání „Osvědčení“ trenéra plavání 3. třídy 3 roky, vlastní svěřenci na 

úrovni MČR (ml. žáci až senioři). 

 

Trenér plavání 1. třídy:  

Nejvyšší stupeň vzdělání v ČSPS. Studium pořádá příslušná FTVS UK, FTK UP a FSpS MU 

ve spolupráci s ČSPS. Studium trvá minimálně 2 roky a je zakončeno závěrečnou zkouškou 

a vypracováním závěrečné práce. Držitel této licence může pracovat na jakékoliv pozici v 

rámci ČSPS. 

Trenér plavání 1. třídy: maturitní vzdělání, minimální potvrzená praxe (ČSPS) 6 let při 

nástupu ke studiu, tj. 8 let při udělení licence, minimální odstup od absolvování programu 

trenér plavání 2. třídy musí být 3 roky, vlastní svěřenec minimálně na úrovni juniorské 

reprezentace. 

 

Instituce pořádající studijní programy: 

a) Český svaz plaveckých sportů:  

ČSPS je akreditovaným pořadatelem studijních programů trenér plavání 2. a 3. třídy. 

ČSPS organizuje studium prostřednictvím garantů studijních programů, kteří jsou přímo 

odpovědní za realizaci studijního programu se všemi náležitostmi. Garanty vybírá příslušná 

sekce ČSPS. Garant studijního programu trenér plavání 2. a 3. třídy musí splňovat tyto 

podmínky: pedagogická praxe minimálně 5 let, registrovaný trenér plavání 1. třídy nebo 

magisterský stupeň vzdělání v oboru sportovní pedagogiky. 

b) FTVS UK v Praze:  

FTVS pořádá studijní programy trenér plavání 1., 2. a 3. třídy, a to v termínu, který 

dohodne s VV ČSPS. Za realizaci studijních programů včetně náležitostí je odpovědno 

Centrum celoživotního vzdělávání FTVS UK ve spolupráci s katedrou plavání FTVS UK. 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

42 
 

c) Universita Palackého v Olomouci:  

Universita Palackého, Fakulta tělesné kultury (dále jen UP) v Olomouci pořádá studium 

trenéra plavání 1. třídy a v rámci Celoživotního vzdělávání i studium trenéra plavání 2. i 3. 

třídy, a to v termínech, které dohodne s VV ČSPS. Za realizaci studijních programů vč. 

náležitostí odpovídá katedra sportu, oddělení plavání UP v Olomouci. 

d) Sportovní gymnázia:  

Absolvent maturitního předmětu Teorie sportovní přípravy má po úspěšném složení 

maturitní zkoušky nárok na licenci trenéra plavání 3. třídy při doložení praxe v plaveckém 

klubu v trvání alespoň jeden rok. 

e) Absolventi řádného denního nebo distančního studia FTVS UK, FTK UP v Olomouci, 

FSS Masarykovy Univerzity v Brně a pedagogických fakult:  

Specializace plavání a zakončené diplomovou (bakalářskou) prací a státní zkouškou a po 

absolvování 3leté praxe potvrzené klubem (souvislá praxe po celou dobu studia v rozsahu 

minimálně 2 TJ týdně) obdrží licenci trenéra 2., respektive 1.třídy (požadovaná praxe 5 let). 

Absolvent bez specializace, ale s předměty v oblasti plavání, může obdržet licenci trenéra 

III. Třídy (požadovaná praxe 12 měsíců potvrzená klubem). Parametry studia jsou 

předmětem smlouvy uzavřené na dobu určitou mezi výše zmíněnou institucí a VV ČSPS. 

Zadavatelem parametrů studijních programů je ČSPS. 

f) Absolventi vysokých škol:  

Absolventi vysokých škol s tělovýchovným vzděláváním bez specializace plavání mohou 

získat kvalifikaci trenéra 2. třídy, po doplnění specializované části v rozsahu 90 hodin. 

Povinností všech školících zařízení je předat jmenný seznam úspěšných absolventů 

Českému svazu plaveckých sportů k registraci. Následně bude absolventům uznána 

příslušná trenérská třída a uděleno „Osvědčení“. 

 

Podmínky přijetí do studijního programu:  

Splnění podmínek pro přijetí do příslušného studijního programu uchazečem kontroluje 

odpovědný pracovník. Do studijních programů trenér plavání 3. a 2. třídy se může uchazeč 

po splnění podmínek pro přijetí přihlásit sám. Ke studiu programu trenér plavání 1. třídy se 

uchazeč přihlašuje sám a spolu s přihláškou dodává i doporučení od příslušné sekce ČSPS. 

Splnění podmínek pro přijetí do příslušného studijního programu uchazečem kontroluje pro 

trenérské studium 3. třídy garant studia a pro trenérské studium 2. a 1. třídy odpovědný 

pracovník ČSPS. 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

43 
 

Podmínky pro uznání trenérské licence: 

Pro uznání stupně trenérského vzdělání je potřeba doložení potřebné úrovně 

teoretických znalostí v rozsahu jednotlivých studijních programů a potřebné délky a úrovně 

praxe. Teoretické znalosti dokládá uchazeč příslušným dokladem o ukončení daného 

vzdělání doplněným o výpis absolvovaných předmětů včetně jejich hodinového rozsahu. 

Praxi kontroluje odpovědný pracovník při přijetí ke studiu (garant u studia trenérů 2.třídy a 

odpovědný pracovník ČSPS u studia trenérů 1.třídy). 

Uznání stupně vzdělání trenérů plavání provádí odpovědný pracovník ČSPS po obdržení 

seznamu úspěšných absolventů od příslušného školitele. Uznání je vyjádřeno vydáním 

„Osvědčení“. 

 

Systém kontroly činnosti a průběžného vzdělávání trenérů 

Bodový systém se týká pouze trenérů registrovaných v databázi ČSPS a slouží hlavně ke 

zvýšení motivace plaveckých trenérů všech tříd k průběžnému vzdělávání a sdílení 

informací a zkušeností mezi zkušenými i začínajícími trenéry. Trenéři jsou povinni splnit 

požadovaný počet bodů podle bodového hodnotícího systému. Bodový hodnotící systém 

je rozdělen na dvě základní kategorie: teorie a praxe. Kontrolní období pro splnění 

požadovaného počtu bodů u jednotlivých trenérských tříd je 4 roky. 

 

Bodový hodnotící systém: 

Tabulka č. 2 Hodnotící systém ve vzdělávání trenérů ČSPS-Teorie 

Teorie 

Kategorie Body Poznámky 

Semináře Regionální 1 b  

Celostátní 3 b 

Prezentační činnost- 
semináře 

Regionální 2 b 

Celostátní nebo 
mezinárodní 

6 b 

Publikační činnost kratší materiály, 
překlady, analýzy 

4 b Rozsah a bodové 
ohodnocení posuzuje 

individuálně TMK. studie, skripta, 
učebnice 

12 b 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

44 
 

Tabulka č.3 Hodnotící systém ve vzdělávání trenérů ČSPS-Praxe 

Praxe 

Kategorie Body Poznámky 

Celoroční práce 
s družstvem 

minimálně 2 TJ 
týdně 

 2 b  

Účast plavce z 
vedeného 

družstva na 

MČR/PČR 1 b Body se nenásobí 
počtem 

zúčastněných, 
hodnotí se pouze 
účast lib. počtu 

svěřenců. 
U juniorských soutěží 

se počítá v daném 
roce jen nejvyšší 

soutěž (např. 
MEJ/MSJ). 

Nominace plavce 
z vedeného 
družstva do 

SCM 2 b 

reprezentace 4 b 

Účast plavce 
z družstva v 

soutěži 

EYOF/MEJ/MSJ 4 b/4 b/6 b 

ME25/ME50 4 b/6 b 

MS25/MS50 6 b/8 b 

YOG/OH 6 b/12 b 

 

Potřebný počet bodů k prodloužení registrace: 

Tabulka č. 4 Bodová kritéria pro prodloužení registrace ČSPS 

Stupeň vzdělání Praxe Teorie Celkem za 4 roky 

3. tř. nespecifikováno nespecifikováno 15 b 

2. tř. nespecifikováno min 14 b 30 b 

1. tř. min 20 b min 20 b 50 b 

 

 

 

Nesplnění požadovaného počtu bodů ve sledovaném období: 

V případě nesplnění bodového kritéria nebude registrace prodloužena a trenér musí 

zažádat o individuální řešení Sekci plavání ČSPS, která zvolí adekvátní postup k obnovení 

kvalifikace. 

Výjimky z bodového systému:  

Trenérům, kteří dlouhodobě zastupují (např. trenéra reprezentantů při výcvikových 

táborech) nebo pracují jako asistenti u trenéra vyšší kvalifikace, se započítává v části praxe 

50 % příslušného ukazatele. 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

45 
 

 Český svaz házené 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání jsou z oficiálních stránek svazu 

www.chf.cz, v sekci licenční řád.  

 

Podmínky pro získání licence trenéra: 

1. Licenci trenéra může získat jen člen ČSH, který dosáhl věku 16 let. Žádost žadatele 

o licenci trenéra ČSH mladšího 18 let musí být spolupodepsána jeho zákonným 

zástupcem.   

2. Organizaci, obsahovou náplň a podmínky absolvování školení pro jednotlivé stupně 

licencí určuje Exekutiva ČSH v Zásadách vydaných k provedení tohoto řádu.  

3. Splnění podmínek a získání licence rozhoduje na základě žádosti Trenérsko-

metodická komise. V odůvodněných případech může Trenérsko-metodická komise 

výjimečně splnění některých podmínek prominout.  

4. Trenérsko-metodická komise může udělit licenci příslušného stupně žadateli, který 

namísto splnění výše popsaných podmínek předloží doklady o absolvování 

obdobných školení organizovaných například jinou národní házenkářskou asociací 

sdruženou v IHF.   

Trenér Licence A 

Trenérskou licenci A může získat žadatel, který vedle doložení alespoň dvouleté 

trenérské praxe u klubu splní tyto podmínky:  

a) doklad o absolvování vysokoškolského studia magisterského studijního 

programu s akreditovaným studijním oborem tělesné výchovy a sportu se 

specializací v oblasti házené v České republice či obdobného studia v zahraničí  

b) doklad o absolvování studia trenérské školy se specializací v oblasti házené v 

České republice či obdobného studia v zahraničí.  

Trenér Licence B 

Trenérskou licenci B může získat žadatel, který je alespoň 2 roky držitelem trenérské 

licence C a splní tyto podmínky:  

a) absolvování školení 

b) předložení a obhájení závěrečné práce 

c) úspěšné složení závěrečné zkoušky  

d) předložení potvrzení klubu o trenérské praxi v délce alespoň 2 roků. Trenérskou 

licenci B může získat také žadatel, který doloží absolvování studia určených 

předmětů na vysoké škole, včetně splnění zkouškových a zápočtových 

požadavků a úspěšné obhajoby bakalářské práce, a předloží zároveň potvrzení 

klubu o trenérské praxi v délce alespoň 2 roků.  

 

http://www.chf.cz/


                                                                                                                                                                    
 

46 
 

Licence C 

Pro získání trenérské licence C musí žadatel splnit tyto podmínky:  

a) absolvování školení 

b) předložení písemné přípravy na tréninkovou jednotku 

c) vedení části tréninkové jednotky dle předložené písemné přípravy 

d) úspěšné složení závěrečné zkoušky  

Trenérskou licenci C může získat také žadatel, který doloží absolvování studia 

určených předmětů na vysoké škole, včetně splnění zkouškových a zápočtových požadavků 

a úspěšné obhajoby bakalářské práce. 

 

Obnovení licence trenéra:  

1. obnovení licence může trenér požádat nejdříve 12 měsíců před vypršením její 

platnosti. Licence bude obnovena na nové 4 roky bez zbytečného odkladu po 

doručení žádosti o obnovení ČSH při splnění podmínek, stanovených v Zásadách 

vydaných k provedení tohoto řádu.  

2. splnění podmínek a obnovení licence rozhoduje na základě žádosti o obnovu licence 

trenéra Trenérsko-metodická komise ČSH. 

 

Další ustanovení: 

1. Vyjma krátkodobé licence hráče jsou všechny licence vydávány na dobu platnosti 4 

let.  

2. Údaje o licenci a době její platnosti jsou uvedeny na registračním průkazu.  

3. Licence zanikají v následujících případech:  

a) uplynutím doby platnosti licence uvedené v registračním průkazu 

b) rozhodnutím příslušné komise na základě písemné žádosti o zrušení licence  

c) rozhodnutím disciplinárního orgánu ČSH 

d) zánikem členství v ČSH  

4. Získání a obnovení všech typů licencí je spojeno s poplatkem („licenční poplatek“), 

který stanoví Exekutiva ČSH. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

47 
 

 Český biatlonový svaz 
 

Přehled licencí a podmínky pro jejich získání, jsou z oficiálních stránek svazu 

www.biatlon.cz, v sekci licenční řád.  

Obecné podmínky pro získání kvalifikace: 

a) členství v ČSB 

b) dosažení věku 18 let 

c) úspěšné absolvování stanovené odborné přípravy/školení v ČSB nebo vzdělání 

mimo ČSB 

d) předepsaná praxe  

 

Trenér biatlonu 3. třídy: 

Rozsah studia: 20 hodin 

Předepsané vzdělání: 

a) Absolvent Sportovního gymnázia se specializací biatlon (akreditované zařízení) 

b) Absolvent středoškolského zařízení s akreditací pro biatlon s maturitní zkouškou 

c) Absolvent učitelského studia s aprobací "Tělesná výchova", který je držitelem 

zbrojního 

d) průkazu 

Požadovaná délka praxe a podmínky k uznání získané kvalifikace: kvalifikace rozhodčího 

biatlonu III. třídy 

 

Trenér biatlonu 2. třídy: 

Rozsah studia: 150 hodin 

Předepsané vzdělání: Absolvent bakalářského studia s aprobací „Tělesná výchova“ se 

specializací na biatlon na akreditované VŠ, absolvování specializace je nutné doložit 

potvrzením příslušné VŠ 

Požadovaná délka praxe a podmínky k uznání získané kvalifikace:  

a) minimálně dva roky aktivní závodní činnosti a jeden rok výkonu trenérské práce 

b) nebo 3 roky výkonu trenérské práce, 

c) nebo 3 roky závodní činnosti na úrovni reprezentace. 

 

 

http://www.biatlon.cz/


                                                                                                                                                                    
 

48 
 

Trenér biatlonu 1. třídy: 

Rozsah studia: 500 hodin 

Předepsané vzdělání: 

a) Absolvent magisterského studia s aprobací „Tělesná výchova“ se specializací na 

biatlon na akreditované VŠ, absolvování specializace je nutné doložit potvrzením 

příslušné VŠ 

b) Student odborného trenérského studia se specializací na biatlon, absolvování 

specializace je nutné doložit potvrzením příslušné VŠ 

c) Absolvent bakalářského studia s aprobací „Tělesná výchova“ se specializací na 

biatlon na akreditované VŠ, se závěrečnou prací z oblasti biatlonu 

d) Absolvent trenérské školy akreditované VŠ se specializací na biatlon se závěrečnou 

prací z oblasti biatlonu 

Požadovaná délka praxe a podmínky k uznání získané kvalifikace: 

a) absolventi učitelského studia s aprobací předmětu "Tělesná výchova" 

b) 1 rok trenérské práce 

 

Platnost dosažené kvalifikace: 

a) Kvalifikace jsou platné do 31. 12. pátého roku po jejich udělení či obnovení. 

b) Obnovení /prodloužení/ platnosti provádí výbor ČSB na návrh příslušné komise. 

c) Obnovení platnosti kvalifikace se provádí vždy na základě úspěšného absolvování 

doškolovacího semináře, jehož minimální délka je 12 hodin v průběhu posledních 3 

let platnosti kvalifikace. 

d) U trenérů s kvalifikací II. třídy a vyšší kvalifikací je pro obnovení kvalifikace uznávána 

lektorská činnost v rozsahu min. 6 hodin v tříletém cyklu doškolování trenérů. 

e) Nesplní-li uchazeč podmínky pro obnovení příslušné kvalifikace, neprodlouží se mu 

tato na další období. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

49 
 

 Přehled škol a možnosti získání kvalifikací 
 

Přehled vysokých škol a jimi nabízené kvalifikace. Informace jsme čerpali z veřejných 

zdrojů, které poskytují školy na svých webových stránkách. U škol je vytvořený přehled 

kvalifikací, které jsou garantované sportovními svazy a licence akreditované MŠMT.  

 

 FTVS Praha  
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 5 FTVS Praha-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Instruktor vodní turistiky 

Plavčík 

Sportovní masáž 

Instruktor kondičního posilování 

Instruktor lanových aktivit 

Instruktor dětského plavání 

 

Kvalifikace garantované sportovními a tělovýchovnými svazy 

Tabulka č. 6 FTVS Praha-Kvalifikace garantované sportovními svazy 

Sportovní svaz Kvalifikace Hodinová dotace 

Český svaz plaveckých 
sportů 

Trenér II. třída 150 hodin 

Trenér III. třída 30 hodin 

Svaz kulturistiky a fitness 
ČR 

Trenér I. třída 450 hodin 

Český svaz karate Trenér I. třída 450 hodin 

Trenér II. třída 55 hodin přímé výuky+ 
specializace (95 hodin) 
pořádané svazem 

Česká basketbalová 
federace 

Trenér licence A 480 hodin 

Trenér licence B 150 hodin 

Český svaz ledního hokeje Trenér licence A 500 hodin 

Trenér licence B 150 hodin 

Česká asociace stolního 
tenisu 

Trenér licence A 260 hodin přímé výuky+ 
specializace (220 hodin) 
pořádané svazem 

Trenér licence B 60 hodin přímé výuky+ 
specializace (90 hodin) 
pořádané svazem 



                                                                                                                                                                    
 

50 
 

Graf č. 1 Rozbor kvalifikací FTVS Praha 

 

 V grafu č. 1 je vidět poměr mezi kvalifikacemi MŠMT a sportovními svazy. Můžeme 

vidět, že na FTVS Praha je větší zastoupení licencí garantovanými sportovními svazy. 

 

 

 FTK UP Olomouc 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 7 FTK UP Olomouc-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor aerobiku 

Instruktor cykloturistiky 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Záchranář na volné vodě 

Instruktor vodní turistiky 

Instruktor plavání 

Plavčík 

Instruktor lanových aktivit 

Sportovní masáž 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Kvalifikace FTVS Praha

Celkem nabýzených kvalifikací Akreditované MŠMT Garantované sportovními svazy



                                                                                                                                                                    
 

51 
 

Kvalifikace garantované sportovními a tělovýchovnými svazy 

Tabulka č. 8 FTK UP Olomouc-Kvalifikace garantované sportovními svazy 

Sportovní svaz Kvalifikace Hodinová dotace 

Česká basketbalová 
federace 

Trenér licence A 480 hodin 

Trenér licence B 150 hodin 

Trenér licence B pro 
minibasketbal a žactvo 

30 hodin 

Trenér Baby basketbalu 14 hodin 

Trenér výkonnostního 
basketbalu 

8 hodin 

Český svaz házené Trenér licence A 480 hodin 

Trenér licence B 150 hodin 

Český svaz karate Trenér II. třída 55 hodin přímé výuky+ 
specializace (95 hodin) 
pořádané svazem 

Český svaz tanečního 
sportu 

Trenér I. třída 480 hodin 

Trenér II. třída 150 hodin 

Česká asociace stolního 
tenisu 

Trenér licence B 60 hodin přímé výuky+ 
specializace (90 hodin) 
pořádané svazem 

Česká rugbyová unie Trenér licence B 150 hodin 

Český svaz plaveckých 
sportů 

Trenér II. třída 150 hodin 

Trenér III. třída 30 hodin 

 
 

Graf č. 2 Rozbor kvalifikací FTK UP Olomouc 

 

0

5

10

15

20

25

30

Kategorie 1

Název grafu

Celkem nabýzených licencí Akreditované MŠMT Garantované sportovními svazy



                                                                                                                                                                    
 

52 
 

 V grafu č. 2 vidíme, že stejně jako u FTVS Praha, tak také zde převládají kvalifikace 

garantované sportovními svazy. 

 

 

 KTVS FPE Jihočeská Univerzita  
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 9 KTVS FPE JČU-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Instruktor aerobiku 

Instruktor cykloturistiky 

Sportovní masáž 

Plavčík 

Instruktor vodní turistiky 

Instruktor sebeobrany 

 

Kvalifikace garantované sportovními a tělovýchovnými svazy 

Tabulka č. 10 KTVS FPE JČU-Kvalifikace garantované sportovními svazy 

Sportovní svaz Kvalifikace Hodinová dotace 

Česká gymnastická 
federace 

Trenér III. třída 40 hodin 

Český atletický svaz Trenér III. třída 70 hodin 
 

 

 KTV FPE TU Liberec 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 11 KTV TU Liberec-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Instruktor lanových aktivit 

 

 

   



                                                                                                                                                                    
 

53 
 

 KTV FPE Univerzity Karlovy Praha 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 12 KTV FPE UK Praha-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Instruktor plavání 

Sportovní masáž 

 

 

 KTVVZ FPE Masarykovi Univerzity Brno 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 13 KTVVZZ FPE MU Brno-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Instruktor vodní turistiky 
 

 

 KSLP FPE OU Ostrava 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 7 KSLP FPE OU Ostrava-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

 
 

 VŠ TV a Sportu Palestra 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 8 VŠ TVS Palestra Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 
 

 



                                                                                                                                                                    
 

54 
 

 KTV FPE ZČU 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 16 KTV FPE ZČU-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

Sportovní masáž 

Instruktor vodní turistiky 

Cvičitel plavání 

Instruktor aerobiku 

Instruktor kolečkového bruslení 

Instruktor zdravotní tělesné výchovy 

 

Kvalifikace garantované sportovními a tělovýchovnými svazy 

Tabulka č. 9 KTV FPE ZČU-Kvalifikace garantované sportovními svazy 

Sportovní svaz Kvalifikace Hodinová dotace 

Fotbalová asociace ČR Trenér Licence B 150 hodin 

 

 

 MU FSpS Brno 
 

Kvalifikace akreditované MŠMT 

Tabulka č. 18 MU FSpS Brno-Kvalifikace akreditované MŠMT 

Instruktor lyžování 

Instruktor snowboardingu 

 
Kvalifikace garantované sportovními a tělovýchovnými svazy 

Tabulka č. 19 MU FSpS Brno-Kvalifikace garantované sportovními svazy 

Sportovní svaz Kvalifikace Hodinová dotace 

Český svaz biatlonu Trenér I. třídy 500 hodin 

Trenér II. třídy 150 hodin 

Český atletický svaz Trenér I. třídy 450 hodin 
Trenér II. třídy 150 hodin 

Český svaz plaveckých sportů Trenér I. třída 450 hodin 

Trenér II. třída 150 hodin 

Český svaz cyklistiky Trenér I. třída 450 hodin 

Trenér II. třída 150 hodin 

 



                                                                                                                                                                    
 

55 
 

 Diskuze 
 

Graf č. 3 Celkový počet nabízených licencí pro studenty 

 

 

 Z tohoto grafu č. 3 vyplývá, že největší počet nabízených licencí pro studenty 

nabízejí FTK UP Olomouc a FTVS Praha. Naopak nejnižší zastoupení mají školy KSLP FPE 

OU Ostrava a VŠ TVS Palestra, obě shodně nabízejí pouze licenční kurzy lyžování a 

snowboardingu. Můžeme tedy vidět, že mezi školami může být v nabídkovém 

programu velký rozdíl a může to být pro některé jedince hlavní faktor jakou školu si 

zvolit pro nadcházející studium. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

Počet nabýzených licencí

Celkový počet nabízených licencí pro studenty

FTVS Praha FTK UP Olomouc KTVS FPE JČU KTV FPE TU Liberec

KTV FPE UK Praha KTVVZ FPE MU Brno KSLP FPE OU Ostrava VŠ TVS Palestra

KTV FPE ZČU MU FSpS Brno



                                                                                                                                                                    
 

56 
 

Graf č. 4 Zastoupení akreditovaných licencí 

 

  

Z grafu č. 4 vidíme, že vyšší zastoupení mají licence akreditované MŠMT, ale není 

zde patrný takový rozdíl. Nicméně je to i tím, že u licencí akreditovanými sportovními svazy 

mají školy většinou u jednoho sportu schváleno více stupňů licencí (například, A licenci 

hokej, B licenci hokej). Pokud bychom započetli pouze jednotlivé sporty, tedy u každého 

sportu jen jeden tip licence, číslo by bylo o dost nižší, přesněji tedy 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

Akreditované licence

Zastoupení akreditovaných licencí

MŠMT Sportnovní svazy



                                                                                                                                                                    
 

57 
 

Graf č. 5 Nejčastěji zastoupené akreditované licence 

 

 

Z grafu č. 5 vidíme, že mezi nejčastěji akreditované licenční kurzy patří shodně 

instruktor lyžování a snowboardingu. Tyto dvě odvětví mají pro uplatnění instruktorů 

největší možnou působnost, najdou uplatnění v mnoha směrech, ať už jako instruktoři 

na školních kurzech, nebo pro širokou veřejnost v zimních střediscích. 

Pokud porovnáme všechny kvalifikace, které lze na školách akreditovat v rámci 

MŠMT (celkem 40, viz Tabulka 1), s tím, kolik různých kvalifikací se ve skutečnosti na 

námi vybraných vysokých školách vyučuje (celkem 14 různých kvalifikací), zjistíme, že 

školy ve velké míře nevyužívají široké nabídky akreditací, které nabízí MŠMT. Je také 

jasné, že pokud porovnáme celkový počet akreditací MŠMT (celkem 50) udělené 

školám, s celkovým počtem druhů akreditací, které MŠMT udělilo (celkem 14), tak 

vidíme, že na většině škol je podobná nabídka kvalifikací.  

 

 

0

2

4

6

8

10

12

Licence

Nejčastěji zastoupené akreditované licence

Lyžování Snowboarding Sportovní masáž



                                                                                                                                                                    
 

58 
 

Graf č. 6 Přehled licencí garantovaných sportovními svazy 

 

 

Graf č. 6 znázorňuje, že nejvíce zastoupených licencí, které garantují sportovními svazy 

jsou licence 2. stupně, to znamená tedy B Licence, nebo kvalifikace II. třídy. Nejméně 

zastoupených licencí je 3. stupně, v nejčastějších případech je to tím, že tyto kurzy jsou 

krátkodobé a svazy si je zajišťují samy. Většinou pro získání těchto kvalifikací není potřeba 

znalosti anatomie, fyziologie, nebo sportovní medicíny, která u vyšších stupňů licencí už je 

vyžadována. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Kategorie 1

Přehled licencí garantovaných sportovními svazy 

1. stupeň 2.stupeň 3.stupeň



                                                                                                                                                                    
 

59 
 

Graf č. 7 Přehled zastoupených sportovních svazů 

 

 Graf č. 7 se zaměřuje na to, které sportovní svazy jsou na školách nejčastěji 

zastoupeny. Můžeme vidět, že nejvíce zastoupeným svazem je ČSPS, dále pak ČAS, ČBF, 

ČÁST, ostatní svazy jsou zastoupené pouze na jedné z námi vybraných škol. 

 

Graf č. 8 Svazy a počty nabízených licencí 

 

 Graf č.8 zaznamenává počet licencí, které nabízejí sportovní svazy školám, jsou zde 

zastoupeny všechny úrovně garantovaných licencí, které se na školách objevují. Nejvíce 

licencí nabízí ČBF, hlavně proto, že hned pět licencí je garantováno na FTK UP Olomouc.  

0

1

2

3

4

Nejčastěji zastoupené sportovní svazy nabízející licence na 
školách

ČSPS ČAS ČBF ČAST

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Svazy s nejvíce nabízenými druhy licencí

ČBF ČSPS ČAS ČAST



                                                                                                                                                                    
 

60 
 

 Závěr 
 

V bakalářské práci jsem se pokusil shrnout a popsat všechny náležitosti, které musí 

student splnit pro získání kvalifikace během studia na tělovýchovných katedrách 

pedagogických fakult a fakultách zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských 

studijních programech s tělesnou výchovou. V práci jsou vypsané vybrané školy a 

kvalifikace, které nabízejí studentům při studiu na jejich škole. 

Dále jsem v práci popsal podmínky sportovních svazů, kterými podmiňují získání jejich 

licence ve spolupráci s vybranými vysokými školami. 

Z výsledků bakalářské práce vycházejí zajímavé poznatky. Můžeme říct, že mezi školami 

a jejich nabídkou jsou velké rozdíly. Zatímco například FTVS Praha, nebo FTK UP Olomouc 

nabízí 19, respektive 24 licencí, tak školy jako například KSLP TVS OU Ostrava, nebo VŠ TVS 

Palestra nabízejí pouze základní dva kurzy lyžování a snowboarding. Dále také můžeme 

z výsledků vyčíst, že školy tolik nevyužívají nabízených akreditací od MŠMT, ze 40 

nabízených licencí využily v součtu celkem 14 různých druhů licencí. 

Zde je přehled nabízených licencí a jejich pořadí škol, které nabízejí trenérské 

kvalifikace: 

1. FTK UP Olomouc 24 nabízených kvalifikací 

2. FTVS Praha  19 nabízených kvalifikací 

3. KTVS FPE JČU  10 nabízených kvalifikací 

3. MU FSpS Brno  10 nabízených kvalifikací 

5. KTV FPE ZČU    9 nabízených kvalifikací 

6. KTV FPE UK Praha   4 nabízené kvalifikace 

7. KTV FPE TU Liberec   3 nabízené kvalifikace 

7. KTVVZ FPE MU Brno   3 nabízené kvalifikace 

9. KSLP FPE OU Ostrava   2 nabízené kvalifikace 

9. VŠ TVS Palestra   2 nabízené kvalifikace 

Práce by měla posloužit také studentům, kteří mají zájem při studiu získat zajímavé 

trenérské kvalifikace, které následně mohou využít ve své profesi a dalším životě. Práce 

může také tvořit přehled pro školy, jaké kvalifikace se, na jakých školách udělují, popřípadě 

motivovat k získání akreditace pro udělování dalších kvalifikací v dalších sportovních 

odvětvích pro své studenty.  

Při psaní bakalářské práce jsem si vytvořil přehled, jakých kvalifikací lze během studia 

dosáhnout. Myslím, že tento faktor může u mnoha studentů hrát velkou roli při výběru 

dalšího studia. Školy by se měli snažit nabízet svým studentům co nejširší možnost získání 

kvalifikací, protože tím vytváří větší možnost uplatnění pro své studenty v profesním životě. 

  

 

  



                                                                                                                                                                    
 

61 
 

 Resumé 
 

Bakalářská práce zpracovává a komparuje přehled možností získání tělovýchovných a 

sportovních kvalifikací v kontextu bakalářských a magisterských studií tělesné výchovy a 

sportu na vysokých školách v České republice. Tato práce má za úkol vytvořit přehled všech 

kvalifikací a licencí, kterých lze dosáhnout v průběhu studia na tělovýchovných katedrách 

pedagogických fakult a fakultách zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských 

studijních programech s tělesnou výchovou. Zároveň má studentům přiblížit, za jakých 

podmínek lze těchto licencí dosáhnout.  

V bakalářské práci je uveden přehled všech nabízených kvalifikací, které nabízí MŠMT 

školám pro své studenty. Získané informace srovnáváme s tím, co se na vysokých školách 

skutečně nabízí a zda školy využívají širokých možností pro kvalifikaci svých studentů.   

Dále se zabývá licencemi, které garantují sportovní svazy ve spolupráci s vysokými 

školami. Jaké kladou podmínky pro získání kvalifikace, jako například: časovou náročnost, 

praxi, popřípadě nižší stupně licence. Dále uvádí platnost těchto licencí, nebo podmínky pro 

prodloužení licence. 

V závěru práce všechny získané informace porovnáváme, uvádíme školy s 

nejrozsáhlejší nabídkou možnosti získání kvalifikace, dále kvalifikace, která se objevují na 

školách nejčastěji a porovnáváme licence, které jsou akreditované MŠMT, nebo 

garantované sportovními svazy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

62 
 

 Summary 
 

This bachelor thesis is focused on the overview of the opportunities of acquisition of 

physical education and sports qualifications in the context of bachelor's and master's 

studies in physical education and sport at universities in the Czech Republic. The main 

target of this thesis is to summarise all qualifications and licenses that can be achieved 

during studies at the departments of physical education at faculties of education and 

faculties of physical education and sport. Another aim of this thesis is to explain the 

conditions for achieving these licenses. 

In this bachelor thesis is an overview of all the qualifications that are offered by MEYS 

to schools for their students. The bachelor thesis contain a comparison of the information 

gained when doing the research and what is actually offered by universities. It is focused 

on wether the universities are taking advantage of the wide range of possibilities and 

provide their students as many options for achieving qualifications as they can. 

It also deals with licenses guaranteed by sports associations in cooperation with 

universities and what are the conditions for achieving a qualification, for example: time 

costs, practice or lower levels of license. It also contains the validity of these licenses, or 

the conditions for renewal of the license. 

The last part of this bachelor thesis compares all gained informations and states 

schools with the widest range of possibilities of achieving qualifications. Then there are 

mentioned the most frequently appeared qualifications at schools. At the end there is a 

comparison of licenses that are accredited by the Ministry of Education or guaranteed by 

sports associations.  



                                                                                                                                                                    
 

63 
 

 Seznam použité literatury 
 

Literatura: 

Kovář, K., Jansa, P. Etické aspekty trenérské profese. In sborník Sport a kvalita života. Brno: 

MU FSPS, 2009, s. 57–58. ISBN 978-80-210-5006-8. 

KOVÁŘ, Karel. Současné trendy ve vzdělávání trenérů. Česká kinantropologie. Praha, 2011, 

15.(3.), 11-16. ISSN 1211-9261. 

JŮVA, Vladimír. Trenér v normativní koncepci pedagogiky sportu. In Sborník prací Fakulty 

sportovních studií. Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 49-65, 17 s. ISBN 80-210-4136-6. 

JANSA, P. & KOVÁŘ, K. (2007) Trenérství a současný sport. In Sport a kvalita života 2007. Brno: 

Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-4435-7.  

JŮVA, Vladimír. Vzdělávání sportovních trenérů. In Český pedagogický výzkum v 

mezinárodním kontextu. 1. vyd. Ostrava: Pedagogická fakulta OU, 2010. s. 223-232, 10 s. 

ISBN 978-80-7368-769-4. 

JŮVA, Vladimír. Organizační a obsahové trendy trenérského vzdělání. Studia sportiva. Brno: 

Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity, 2008, 2(2), 55-56. ISSN 1802-7679.  

KÖSSL, Jiří, Jan ŠTUMBAUER a Marek WAIC. Kapitoly z dějin tělesné kultury. Praha: 

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-3420-3.  

HONDLÍK, Jan. Tělovýchova a sport. Praha: Junák, 2000. Vůdcovská zkouška. ISBN 80-

86109-41-0.  

SVOBODA, B. & BARTUNĚK, J. Role Preference and Personality Charakteristics in Selected 

Symplex of Coaches. AUC Gymnica, vol. 24. (1988) 

KÖSSL, Jiří, Jan ŠTUMBAUER a Marek WAIC. Vybrané kapitoly z dějin tělesné kultury. 3. vyd. 

Praha: Karolinum, 2008. ISBN 978-80-246-1566-0. 

ŠVEC, Jiří. Stručná historie tělesné kultury. Hradec Králové: GAUDEAMUS, 1996. ISBN 80-

7041-625-4. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                    
 

64 
 

Elektronické zdroje: 

MŠMT: Akreditace. MŠMT [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.msmt.cz/sport-1/akreditace-1 

FTVS Praha: Trenérská škola. Fakulta tělesné výchovy a sportu [online]. Praha [cit. 2020-06-

22]. Dostupné z: https://ftvs.cuni.cz/FTVS-266.html 

KTV FPE UK Praha: Centrum celoživotního vzdělání. Pedagogická fakulta Univerzita Karlova 

[online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://pages.pedf.cuni.cz/czv/zajmove-

kurzy/nabidka-zajmovych-programu/ 

KTV FPE TU Liberec: Akreditované kurzy dalšího vzdělávání. Katedra tělesné výchovy a 

sportu FP TU v Liberci [online]. Liberec [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.ktv.tul.cz/akreditovane-kurzy-dalsiho-vzdelavani 

 KTV FPE JČU: Akreditovaná zařízení. Katedra tělesné výchovy a sportu [online]. České 

Budějovice [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/akred.phtml 

KTV FPE ZČU: Celoživotní vzdělání. Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni 

[online]. Plzeň [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://fpe.zcu.cz/ktv/Studium/cv.html 

KTVVZ FPE Masarykovy Univerzity Brno: Nabídka kurzů. Masarykova Univerzita: 

Pedagogická fakulta [online]. Brno [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.ped.muni.cz/czv/nabidka-kurzu 

KSLP FPE OU Ostrava: Celoživotní vzdělání. Ostravská univerzita: Pedagogická fakulta 

[online]. Ostrava [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://pdf.osu.cz/ktv/celozivotni-

vzdelavani/ 

MU FSpS Brno: Profil katedry, činnosti. Masarykova univerzita: Fakulta sportovních studií 

[online]. Brno [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://pdf.osu.cz/ktv/celozivotni-vzdelavani/ 

 FTK UP Olomouc: Celoživotní a další vzdělání. Fakulta tělesné kultury [online]. Olomouc 

[cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://czvftk.upol.cz/ 

ČSLH: Trenérské licence. Český hokej [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.ceskyhokej.cz/treneri/trenerske-licence 

ČBF: Řády ČBF. Czech basketball federation [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.cbf.cz/administrativa/rady-2019.html 

FAČR: Trenérská legislativa. Fotbal.cz [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://trenink.fotbal.cz/clanky/rubrika/36 

ČAS: Předpisy. Český atletický svaz [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.atletika.cz/o-nas/predpisy/ 

ČSH: Trenéři. Česká gymnastická federace [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

http://www.svaz.chf.cz/content.aspx?catid=393 

https://www.msmt.cz/sport-1/akreditace-1
https://ftvs.cuni.cz/FTVS-266.html
https://pages.pedf.cuni.cz/czv/zajmove-kurzy/nabidka-zajmovych-programu/
https://pages.pedf.cuni.cz/czv/zajmove-kurzy/nabidka-zajmovych-programu/
https://www.ktv.tul.cz/akreditovane-kurzy-dalsiho-vzdelavani
https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/akred.phtml
https://fpe.zcu.cz/ktv/Studium/cv.html
https://www.ped.muni.cz/czv/nabidka-kurzu
https://pdf.osu.cz/ktv/celozivotni-vzdelavani/
https://pdf.osu.cz/ktv/celozivotni-vzdelavani/
https://pdf.osu.cz/ktv/celozivotni-vzdelavani/
https://czvftk.upol.cz/
https://www.ceskyhokej.cz/treneri/trenerske-licence
https://www.cbf.cz/administrativa/rady-2019.html
https://trenink.fotbal.cz/clanky/rubrika/36
https://www.atletika.cz/o-nas/predpisy/
http://www.svaz.chf.cz/content.aspx?catid=393


                                                                                                                                                                    
 

65 
 

ČSPS: Dokumenty a řády. Český svaz plaveckých sportů [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. 

Dostupné z: http://czechswimming.cz/index.php/dokumenty/dokumenty-a-rady-csps 

ČGF: Stanovy a řády. Česká gymnastická federace [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. 

Dostupné z: https://www.gymfed.cz/16-stanovy-a-rady.html 

ČSRU: Stanovy a další předpisy. Český rugbyová unie [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. 

Dostupné z: http://www.rugbyunion.cz/cs/page/179 

ČBS: Trenéři. Český biatlon [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

https://www.biatlon.cz/domaci/treneri/ 

ČAST: Školení trenérů. Česká asociace stolního tenisu: Metodický web stolního tenisu 

[online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: https://metodika.ping-pong.cz/ 

ČSKe: Trenérsko-metodická komise. Český svaz karate [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. 

Dostupné z: https://www.czechkarate.cz/ke-stazeni/ 

ČSTS: Legislativa. Český svaz tanečního sportu [online]. Praha [cit. 2020-06-22]. Dostupné 

z: https://www.csts.cz/cs/informace/legislativa 

 

 

 

 

  

http://czechswimming.cz/index.php/dokumenty/dokumenty-a-rady-csps
https://www.gymfed.cz/16-stanovy-a-rady.html
http://www.rugbyunion.cz/cs/page/179
https://www.biatlon.cz/domaci/treneri/
https://metodika.ping-pong.cz/
https://www.czechkarate.cz/ke-stazeni/
https://www.csts.cz/cs/informace/legislativa


                                                                                                                                                                    
 

66 
 

 Seznam tabulek a grafů 
 

 Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam kvalifikací akreditovaných MŠMT ....................................................................... 18 

Tabulka 2 Hodnotící systém ve vzdělávání trenérů ČSPS-Teorie ..................................................... 43 

Tabulka 3 Hodnotící systém ve vzdělávání trenérů ČSPS-Praxe ...................................................... 44 

Tabulka 4 Bodová kritéria pro prodloužení registrace ČSPS ............................................................ 44 

Tabulka 5 FTVS Praha-Kvalifikace akreditované MŠMT ................................................................... 49 

Tabulka 6 FTVS Praha-Kvalifikace garantované sportovními svazy ................................................. 49 

Tabulka 7 FTK UP Olomouc-Kvalifikace akreditované MŠMT\ ......................................................... 50 

Tabulka 8 FTK UP Olomouc-Kvalifikace garantované sportovními svazy ......................................... 51 

Tabulka 9 KTVS FPE JČU-Kvalifikace akreditované MŠMT ............................................................... 52 

Tabulka 10 KTVS FPE JČU-Kvalifikace garantované sportovními svazy ............................................ 52 

Tabulka 11 KTV TU Liberec-Kvalifikace akreditované MŠMT ........................................................... 52 

Tabulka 12 KTV FPE UK Praha-Kvalifikace akreditované MŠMT ...................................................... 53 

Tabulka 13 KTVVZZ FPE MU Brno-Kvalifikace akreditované MŠMT ................................................. 53 

Tabulka 14 KSLP FPE OU Ostrava-Kvalifikace akreditované MŠMT ................................................. 53 

Tabulka 15 VŠ TVS Palestra Kvalifikace akreditované MŠMT .......................................................... 53 

Tabulka 16 KTV FPE ZČU-Kvalifikace akreditované MŠMT ............................................................... 54 

Tabulka 17 KTV FPE ZČU-Kvalifikace garantované sportovními svazy ............................................. 54 

Tabulka 18 MU FSpS Brno-Kvalifikace akreditované MŠMT ............................................................ 54 

Tabulka 19 MU FSpS Brno-Kvalifikace garantované sportovními svazy .......................................... 54 

 
 

 Seznam grafů  
 

Graf č. 1 Rozbor kvalifikací FTVS Praha                                                                                                      50 

Graf č. 2 Rozbor kvalifikací FTK UP Olomouc                                                                                             51 

Graf č. 3 Celkový počet nabízených licencí pro studenty                                                                         55 

Graf č. 4 Zastoupení akreditovaných licencí                                                                                               56 

Graf č. 5 Nejčastěji zastoupené akreditované licence                                                                                57 

Graf č. 6 Přehled licencí garantovaných sportovními svazy                                                                       58 

Graf č. 7 Přehled zastoupených sportovních svazů                                                                                   59 

Graf č. 8 Svazy a počty nabízených licencí                                                                                                        59 
 

 

 

 

 

 


